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ARGENTINOS DEMOKRATIJOS KOVA
SU FAŠISTAIS IR KOMUNISTAIS

\ •, , ■ .

ALYVOS STREIKO ORGANIZATORIAI NORI GRĄŽINTI
Į VALDŽIĄ NUVERSTĄJĮ DIKTATORIŲ JUAN PERON

BUENOS AIRES. — Nežiūrint vyriausybės draudimo ir įves
to išimties stovio, alyvos pramonės darbininkų unijos Mendozoj
įsakė stoti į streiką trečiadienio

Streikas yra grynai politinio 
pobūdžio, nors jo organizatoriai 
ir sako, kad jų unijos nori pro
testuoti prieš pragyvenimo pa
brangimą. Streiko vadai neslepia 
nė savo politinio motyvo. Jie 
reikalauja, kad Argentinos vy
riausybė atsisakytų sutarties 
su keliomis JAV alyvos kompa
nijomis suteikti joms koncesi
jas ieškoti žibalo versmių na
cionalizuotuose laukuose.
Suėmė 1,000 agitatorių

Paskelbus mėnesiui laiko iš
imties stovį, prezidento Fron
dizi vyriausybė, nusivylusi lig-

naktį.

IŠ VISO PASAULIO
★

Teroristai, komunistai išvien j
NIKOSIJA, Kipras. — Nors 

anglai ir stengėsi nesudaryti pa
grindo graikų teroristų ir ko
munistų bendrai kovai, bet pa
šalinimas saugumo sumetimais 
iš karinių bazių ir kitų valdžios 
darbų 4,000 vietos graikų, šias 
kraštutines grupes sujungė. Ko
munistų unijos vadas Andreas 
Ziartides prieš tai išskrido pa
slaptingai kelionei į Romą. Jo

New Yorko Idlewild aerodrome pasikeldamas prekinis lėktuvas sprogo, ir pametęs vieną sparną 
ir du motorus degdamas nubėgo apie 300 jardu, atsimušdamas į stovintį lėktuvą, už kurio buvo 
žmonių pilna aerodromo stotis.

SOVIETŲ NAUJA TAKTIKA PRIMENA
AMERIKAI SENĄ BLOKADOS PAVOJŲ
GROTEWOHL NUNEIGIA KOMUNISTŲ PLANUS BLOKUOTI 
BERLYNĄ; ADENAUERIŠ PATARIA VISKAM PASIRUOŠTI

WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė pranešė, kad 
ji laiko 600 transportinių1 lėktuvų, paruoštų Berlyno oriniam 
tiltui, jei komunistai ryžtųsi vėl užblokuoti sausumos ir vandenų 
kelius, kaip jie tai padarė 1948 metais.

šioline tolerantiška politika, įsa
kė policijai griežčiau griebti 
priešvalstybinius agitatorius, 
ar jie būtų iš peronistų, ar ko
munistų tarpo.

Vidaus reikalų ministerija 
praneša, kad antradienį ir tre
čiadienį suimta 250 tokių agi
tatorių. Vienas Buenos Aires 
dienraštis parašė, kad yra su
imta apie 1,000 žmonių. Tarp 
suimtųjų yra John Cooke ir jo 
žmona. Cooke vadovavo Perono 
laikais S A stiliaus ginkluotoms 
partijos gaujoms. Jis buvo su- 
imtas, kai atskrido iš Urugva
jaus vadovauti peronistų per
versmui prieš prez. Frondizi vy
riausybę.
Armija seka įvykius

Armijos karininkai, kurie 
1955 metais nuvertė Perono dik
tatūrą ir grąžino šalį į demo
kratijos kelią, užleido geruoju 
valdžia žmonių rinktam pre
zidentui, kairiųjų radikalų kan
didatui Dr. Artūro Frondizi.

Buvęs revoliucinės valdžios 
prezidentas gen. Aramburu ir 
jo pagelbininkai budriai sekė 
prez. Frondizi eksperimentus su 
demokratijos priešais iš abiejų 
pusių ir priėjo įsitikinimo, kad 
Frondizi tolerantiškai politikai 
-tenka sustoti, jei vyriausybė 
iš tikrųjų nori f išgelbėti demo
kratija nuo šių pavojingų prie
šų.
Medaus mėnuo praėjo

Dr. Frondizi rinkimus laimė
jo peronistų ir komunistų bal
sais, nors jis jų ir neprašė. Jis 
grąžino į valdžią ir į unijas ne
maža peronistų, o šie sudarė 
prietilti pačioj Frondizi vyriau
sybėj. Rogelio Frigerio, prezi
dento ekonominių ir socialinių 
reikalų sekretorius, pasirodė 
esąs tikras peronistų “Trojos 
arklys”. Jis buvo priverstas pa
sitraukti. Dienos suskaitytos 
yra ir dviem kitiem ministe- 
riam — užsienio reikalų Carlos 
Florit ir prekybos — Jose Or- 
fila.

Paskelbus išimties stovį ar
mijos galia vėl sustiprėjo. Pre
zidentui teko pasinaudoti kon
stitucijos 23-čiu straipsniu, nors 
formaliai jis ir negalioja, kol 
kongresas nėra jo patvirtinęs. 
Tai bus padaryta vėliau, kai 
bus sutvarkyti sąmokslininkai 
planavę nuversti tolerantiškąją 
Frondizi vyriausybę.

— Nike-Hercules raketa, gin
tis nuo priešo lėktuvų žemėje, 
pirmą kartą pataikė bežmogį 
lėktuvą 100,000 pėdų aukšty, 
pranešė armijos vadovybė.

unijai priklauso 35,000 darbi
ninkų. Daugis jų, netekus dar
bo, stos į EOKA teroristų or
ganizacijos eiles.
Komunistų grėsmė Japonijoj

TOKIJAS. — Japonijos tei
singumo ministeris Aiči ragino 
parlamentą imtis griežtesnių 
priemonių prieš revoliucinį są
jūdį, kurį kelia komunistai. Jie 
nuo 1952 metų, kada Japonija 
atgavo pilną nepriklausomybę, 
labai sustiprėjo. Savo stiprybę 
revoliuciniam sąjūdžiai komu- 
nistaį semia visų pirma iš dar
bininkų unijų, toliau iš valstie
čių, o taip pat ir iš radikališko- 
sios inteligentijos.
Tito-Grotewohl santykiai blogi

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Santykiai tarp Jugoslavijbs ir 
Rytų Vokietijos dar pablogėjo, 
kai Otto Grotewohl, vokiečių 
premjeras iš Maskvos malonės, 
išbarė Titą už “atsitolinimą 
nuo komunizmo mokslinių prin
cipų” ir už komunistų šalių 
vienybės ardymą. Jugoslavijos 
vyriausybė pasiuntė griežtą 
protestą. Jos ministeris Rytų 
Berlyne gali būti atšauktas na
mo bet kurią dieną.

Norvegija palanki Rapackiui
OSLO, Norvegija. — Iš visų 

Nato šalių Norvegija laikoma 
palankiausia Lenkijos užs. rei
kalų ministerio ^Rapackio nau
jam planui nuatominti ir nu
ginkluoti Vidurinę Europą iš 
abiejų pusių Geležinės uždan
gos. Rapackis neseniai grįžo iš 
Oslo, kur jis bandė įpiršti savo 
planą, kad Norvegija jį iškeltų 
Nato taryboj. Geh. Sir Gale, 
Nato vyr. vado padėjėjas, at
sakė, kad ir naujasis Rapackio 
planas Nato šalims neprimtinas.

Sirų-jordanų susišaudymas 
I

DAMASKAS, Sirija. — Tarp 
Sirijos ir Jordanijos pasienio 
kareivių įvyko trečiadienį susi
šaudymas iš lengvų ginklų. Vie
nas siras buvo sužeistas. Da
maske kaltinami jordanai už pa
sienio provokacijas, surištas su 
jų karaliaus Husseino lėktuvo 
užpuolimu pirmadienį, jam ban
dant nelegaliai perskristi Siri
ją keliaujant į Šveicariją.
Bombarduos Quemoy kasdien

TAĮPEH, Formoza. — Kini
jos komunistai įspėjo naciona
listus, kad jie saugotųsi jų bom
bardavimo Quemoy salos kran
tinėse kasdien. Komunistai nu
sistatę keisti ligšiolinį , planą, 
bombarduoti Quemoy salą kas 
antrą dieną.

ATOMINĖSE DERYBOSE GENEVOJE
LAIMI SOVIETŲ PROPAGANDISTAI
AMERIKA VAIZDUOJAMA KAIP NUSIGINKLAVIMO IR 
ATOMINIŲ BOMBŲ BANDYMŲ SUSTABDYMO PRIEŠAS

GENEVA, Šveicarija, — Ne 
gos derybose sustabdyti atomir 
Vakarų konferencijoj (po 5 vhl 
goti nuo netikėto atominio puoli 
tarimo galimybių.

Nors abi konferencijos buvo 
sušauktos prez.; Eisenhowerio: 
pasiūlymu, Sovietų užvirtame 
propagandiniame kare Genevoj 
Amerika gauna smūgį po smū
gio. N. Y. T. korespondentas 
Drew Middleton iš ten rašo: 
“JAV politika, kokia ji išryškė
jo tose konferencijose, patrauks 
menkesnį dėmesį ir susilauks 
mažesnį pritarimą iš neutralių 
tautų, negu daugis amerikiečių 
tikėjosi. Ji nesukels džiaugsmo 
nė Vakarų Europos partijoms 
ir politikams, kritiškai nusista- 
čiusiems prieš Washingtono po
litiką”.
Be patrauklių šūkių

Amerikos . politikoj nėra to
kių patrauklių šūkių, kaip So
vietų, pavyzdžiui: “uždrausti 
bombas”, “sustabdyti tuoj ir 
visiems laikams jų bandymus”, 
“nuatominti, demilitarizuoti vie
ną pasaulio sritį po kitos” ir 
pan.

JAV delegacijos pirmininkas 
William Foster kalbėjo derybo-. 
se apie apsisaugojimą nuo stai-

i JAV, Anglijos, Sovietų Sąjun- 
ių bombų bandymus, nei Rytų- 
stybes iš katros pusės) apsisau- 
no nematyti jokių vaisių ir susi- 

“taikos čempioną” būtų perma
tomi ir įvertinti kaip pavojin
giausios pinklės Amerikos ir li
kusio pasaulio • taikai ir laisvei.

I Vėliausios Žinios I
— Savannah, Va., nukrito 

transportinis karo lėktuvas 
gazolinui gabenti. Su lėktuvu 
žuvo 6 lakūnai. Lėktuvas nu
krito į namus, bet juose žmo
nių nėbuvo.

— Jungtinėse Tautose So
vietų atstovas Zorinas pasiūlė 
rezoliuciją uždrausti Ameri
kai naudotis erdve ir mėnu
liu karui prieš Sovietus, o 
taip pat išprašydinti Ameriką 
iš užjūrio bazių.

— Kairo ir kitos J AR radijo 
stotys užvedė piktą propagan- 
din įkąrą prieš Jordaniją. So
vietų radijo pranešime arabų 
kalba pasakyta, kad Jordani
jos lėktuve, kurį nuvijo pir
madienį nuo savo teritorijos 
J AR (Sirijos) lakūnai, kara
liaus iš viso nebuvo. Maskva

gaus atominio karo šaltai, logiš
kai ir visiškai teisingai, jog 
pirm negu kalbėti apie nusigink-
lavimą ir atominę kontrolę, rei
kia išsiaiškinti technikinius fak
tus. Į tai Sovietų propagandis
tas Kuznecov atsiliepė: “Ame
rika, jei nesiruoštų karui, galė
tų tuoj pasitraukti iš visų bazių 
užsieny”.

Jo žodžiai susilaukia gerą at
garsį neutraliose šalyse, kur 
žmonės neturi aiškaus suprati
mo apie .Amerikos bazes, kad 
jos kaip tik ir išlaiko pasaulinę 
taiką dabartinėmis sąlygomis.

Daug priekaištų Amerika su
silaukė ir iš draugų Vakarų Eu
ropoj neva dėl jos nenoro su
stabdyti atominių bombų ban
dymus. Amerika puikiai per
mato pavojų, kuris kiltų, jei 
bandymai būtų uždrausti, o dėl 
tarptautinės kontrolės draudi
mą prižiūrėti nesusitarta.

Amerikos informacijos įstai
goms, kaip Amerikos Balsui, rei
kia atlikti didelį aiškinimo dar
bą, kad tokie Sovietų propagan
distų šūkiai apie Kremlių kaip

Anglai kovoja už 
metrinę sistemą

Senoj demokratijoj sunku 
pravesti naujas reformas 

LONDONAS. — Dr. A. H.
Hughes iš Britų mokslo pažan
gos sąjungos apgailestauja liūd
ną faktą, kad anglai ir ameri
kiečiai, kovodami už pirmavimą 
moksle, yra stabdomi pasenu
sios matų ir saikų sistemos, įsi
šaknijusios praeity.

“Modernistai” mokslininkai 
šaukia: šalin inčai, paintai, pė
dos, galionai, jardai, bušeliai, 
mylios ir Farenheito laipsniai; 
įveskime metrinę sistemą, ku
rios laikosi viso pasaulio moks
lininkai.

Bet lengviau pasakyti, negu 
padaryti. Tokias reformas ga
lima įgyvendinti drastiškais de
kretais, o senoj demokratinėj 
santvarkoj turės praeiti dešimt
mečiai, kol bus išgautas leidi
mas iš tautos ir iš vyriausybės 
pribrendusiai reformai pravesti.

Dr. Hughes prie to pastebėjo, 
kad šalis, kuri pirmoji paleido 
į erdvę dirbtinį mėnulį (Sovietų 
S-ga), priklauso metrinės san
tvarkos “blokui”. Metrinė ma
tų ir svorio sistema buvo sufor
muluota Prancūzijoj 1791 me
tais.

—-Dėl riaušių, keliamų komu
nistų ir’ peronistų, Angentinoje 
įvestas vienam / mėnesiui išim
ties stovis, reiškiąs pilietinių

tai vadina suktu Husseino teisių susiaurinimą. 
propagandiniu žygiu sukelti —Anglų maršalas Mongome-
jam neužtarnautą užuojautą ry, puolamas italų už jo menką
ir pasipiktinimą Nasseriu.

— Rytų Vokietijos premje
ras Grotewohl po prasitarimo^ 
kad Sovietai gali vieni; ati
traukti savo kariuomenę iš 
Vokietijos, greit patikslino, 
jog raudonoji armija pasiliks, 
kol iš Vakarų Vokietijos ne
pasitrauks Amerikos ir kitų 
Vakarų šalių armijos.

Steinbeck užjaučia Pasternaką

MUĘNCHENAS, Vokietija. 
— Radikalus Amerikos rašy
tojas John Steinbeck per Lais
vosios Europos radiją pasiuntė 
pranešimą klausytojams už Ge
ležinės uždangos. Jis pavadino 
Boriso Pasternako niekintojus 
už jo antikomunistinį romaną 
Daktaras živagas “Sovietų li
teratūros karstnešiais”. Jam 
esą liūdna klausytis, kai Sovie
tų rašytojai verčiami teisti Pa
sternaką už jo knygą, kurios tei
sėjai neturi teisės skaityti.

nuomonę apie Italijos kareivius, 
paaiškino atviru laišku spaudoj, 
kad jis turėjo galvoj italus II-jo 
pasaulinio karo metu, kada jie 
neturėjo jokio noro mirti už 
fašizmą.

•’NiTED PKESS-NA UJIENU Photo
Tėvas George Pire, belgę katalikę 

vienuolis, gavęs Nobelio 1958 metę 
premiją už jo nenuilstamą pasidarba
vimą, padedant pabėgėliams Tolimę- 
ję ir Vidurinię Rytu krizės metu.

Amerikiečiai darosi 
apatiški komunizmui
Legiono vadas kritikuoja 
JAV aukščiausiąjį teismą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos Legiono vadas Pres
ton Moore, kalbėdamas sostinės 
veteranų susirinkime, rodė su
sirūpinimą amerikiečių apatiš
kumu didėjančio komunizmo pa
vojaus akivaizdoj.

Jis piktinosi ir JAV aukščiau
siojo teismo sprendimais komu
nistų bylose. Sprendimai su
jaukė arba panaikinę įstatymus, 
išleistus šalies vidaus saugumui 
užtikrinti.

Komandierius Moore iškėlė 
tokius reikalavimu naujam 
kongresui: 1) grąžinti vyriau
sybei teisę neduoti užsienio pa
sų priešvalstybiniam elementui, 
2) išleisti naują saugumo įsta
tymą, kuris panaikintų pasta
rųjų laikų JAV aukščioūsiojo 
teismo sprendimus, 3) sulaikyti 

i komunistų ' propagandinę me
džiagą, siunčiamą iš užsienio, 
4) atskleisti komunistų ir jų 
bendrakeleivių melą, kad jų 
partija yra viena iš daugelio 
politinių organizacijų, išaiškin
ti, kad ji tikrenybėj yra Sovie
tų įsakymų bei nurodymų pil
dyto ją, 5) pastoti kelią komu
nistų pastangoms sugriauti kon
gresinius komitetus, kurie tiria 
priešvalstybinę veiklą..

Kas dėjo už rusų 
arklį - pralaimėjo

“Zarial” atbėgo 1 O-tas
LAUREL, Md. —.Amerikie

čiai, sputnikų paveikti, prieš 
lenktynes daugiausia dėjo už 
Sovietų žirgą vardu Zarial. 
Tarp lošikų ir žiūrovų vyravo 
įsitikinimas, kad pirmą vietą 
niekas kitas negali, laimėti kaip 
“tarybinis” arklys.

Bet tie, kurie taip galvojo, 
pralaimėjo su visa Kremliaus 
arkline propaganda. Zarial at
bėgo dešimtas. Australietis Ho
ward Grant su žirgu Sailors 
Guide buvo pirmas ir gavo 
$100,000 premiją.

Kitas Sovietų arklys, Garnir, 
apie kurį lošimų ekspertai san
tūriau kalbėjo, buvo šeštoj vie
toj. Antrą vietą laimėjo Ame
rikos ir trečią bei ketvirtą vie
tą — Airijos arkliai. Tarptau
tines arklių lenktynes, kuriose 
Sovietai dalyvavo pirmą kartą, 
žiūrėjo 40,000 žmonių.

Sovietų arklių “atstovas” 
Dolmatovas, Maskvos hipodro
mo direktorius, vistiek liko pa
tenkintas. Lenktynėse pasiro
dę, kad Sovietų arkliai yra pir
mos klasės. Arkliai, nors ir ne
laimėjo, bet prisidėjo prie kul
tūrinio bendradarbiavimo susti
prino, pasakė Dolmatovas.

— Streiką Chrysler korpora
cijoj paskelbė 8,000 kontoros 
darbininkų ir gali sustabdyti 
automobilių gamybą. Baltaran
kiai tarnautojai gauna mažesnį 
atlyginimą už darbininkus.

f Valstybės departamento at
stovas Lincoln White pasako
jo korespondentams, kad Wa
shingtono vyriausybė išskaitė iš 
Chruščevo ir Gomulkos pareiš
kimų naujus pavojingus ėjimus, 
kurie gali sukelti dar didesnius 
karo pavojus, panašius į 1948 
metų Berlyno blokados.

Pirmoji blokada buvo sulau
žyta orinio tilto dėka. Bet daug 
netrūko, kad būtų pajudėję ir 
Amerikos tankai. Gen. Lucius 
Clay, buvęs tais laikais karo 
gubernatorium Vokietijoj, pa
tarė vyriausybei ruoštis karui 
su Sovietų Sąjunga. Toks JAV 
griežtumas suardė Stalino pla
nus išprašydinti iš Berlyno Va
karų & sąj ungininkus.

Anądien Chruščevas užvedė 
šią Stalino dainą iš naujo, esą 
atėjęs laikas atiduoti visą Ber
lyną, “D|emokratinės Vokietijos 
Respublikai”, kaip jos sostinę.
Komunistai pasiruošę kenkti

Komunistams, žinoma, būtų 
gardaus juoko, kai Amerikos 
lėktuvai imtų vėl anglis gabenti 
į užblokuotą vakarinį Berlyną, 
jei tai neatsiduotų visuotiniu 
karu, kurio jie labai bijo.

Bet tenka laukti, kad Rytinė 
Vokietija kenks Berlyno susisie
kimui su Vakarų Vokietija, kiek 
tik galės, išnaudodama Vakarų 
kantrybę. Bet karo, aišku, 
vengs. Rytinės Vokietijos prem
jeras Otto Grotewohl paneigė 
Vakarų išvadas, padarytas iš 
Chruščevo ir jo pareiškimų, kad 
komunistai planuoja naują Ber
lyno blokadą. Jis laiko Berly- 
nos problemos sprendimą vokie
čių reikalu ir kviečia tautiečius 
anapus Elbės' į derybas.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenaueris nenori apie tokias 
derybas su Grotewohl ir kal
bėti. Jis prileidžia, kad komu
nistai gali griebtis naujų pink- 
lių izoliuoti. Berlyną ir ragina 
tam iš anksto pasiruošti.

1948 metais Vakarų Vokietija 
dar turėjo iš šalies žiūrėti, kaip 
amerikiečiai, anglai gabeno Ber
lyno gyventojams oro keliu mai
stą ir kitas būtinas prekes. Šian
dien ji yra galinga ir nepriklau
soma šalis, kuri blokados atve
ju nebesedėtų rankas sudėjus. ..

Mirė A. Kerenskio 
ministeris Dubois
NEW YORKAS. — Anatole 

DuŲois, buvęs darbo reikalų vi- 
ceministeris Aleksandro Ke
renskio laikinojoj vyriausybėje 
1917 metais, mirė 77 metu am
žiaus.

Dubois, baigęs teisės mokslus 
Petersburge, organizavo darbi
ninkų unijas ir kaip socialistas 
buvo caro valdžios nuolat per
sekiojamas.

1922 m. pabėgo į Paryžių, ten 
studijavo meną ir įgijo gero ta
pytojo ir skulptoriaus vardą. 
1937 m. tarpt, parodoj Paryžiuj 
gavo už skulptūrą sidabro me
dalį. 1940 m. atsikėlė į Ameri
ką.

— Kubos sukilėliai užvedė 
derybas su kariuomenės at
stovais dėl 200 kareivių palei
dimo iš jų nelaisvės. '

u



New Lite Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkai

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadieni ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr«e šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

1500 S. 49th Avė., Cicero 50, III.
(Tek: TOwnhall 3-9695)

GRAND OPENING 
Didysis Atidarymas įvyks 
penktadieni ir šeštadieni, 

LAPKIČIO 14 IR 15 DIENOMIS 
Bus skanių užkandžių, geros muzikos 
ir erdvi salė šokiams. Taurūs vietos 
ir užsienio gėrimai, didelis pasirinki
mas. Visus kviečia atvykti ir jaukiai 
atidarymą atšvęsti

Sav. ADOLFAS HASENAITIS.

LEO STANČUKA&
PRISTATO ANGLIS IR ALYVĄ 
VISUOMET PIRMOS RŪŠIES

2101 So. 49th Avė., Cicero
OLympic 2-5772 

'O EB @ E '■ E H E E E E EW B ■ U E E B

■2616 WEST 69th STREET 
Tel.: WA 5-3471

Mūsų kepykla naujai pertvarkyta. 
Be pagarsėjusių skanių pyragų, tor
tų, raguolių ir lietuviškos duonos, 
dabar turime ir delikatesų skyrių, 
importuotų įvairių konservų, namie 
darytų dešrų ir kt. čikaglečiai prašo
mi atvykti arba užsisakyti telefonu.

VILIUS ALBRECHTAS, sav.

JONAS AUGUSTAHTS

LAIŠKAS Iš MALLORKOS
___________________ __  _ I

(VIENOS Iš DIDŽIAUSIOS BALEARŲ SALŲ)

(tęsinys)Kareivinės — senojo miesto dalyje, aukštumoje toliau nuo uosto su parašu — Todo pro pa- tria (viskas tėvynei) prie įėjimo virš vartų. Prieš jas gražus ir erdvus sodelis, ! pasienyj e — prie mūro tvoros — pini jos, viduje — olėadrai,'žTŪihčios gėlės; pačiaifie ViŪUūyj'e paftiink- las — Marina National —Vaizduojąs mirštantį jūrininką, pa- sirėmusį ant inkaro su pakelta aukštyn ranka; viršuje ant keturkampio aukšto stulpo — langeliai j jūrą, vaizduoją švyturį...Prekybos uosto krantinė pradžioje seno miesto su toli iškištu į jūrą molu, gale su švyturiu, rodančiu įvažiavimo laivam kelią. Prie jos visa eilė sandėlių, kranų prekėms sukrauti ir laivams sustiti... čia sustoja laivai, palaikantieji nuolatinį prekių ir keleivių susisiekimą tarp Ispanijos miestų (Barcelonos, Valencijos ir kitų) iš Algesiro, Ibizos ir kitur, kaip dideli Okeaniniai laivai priplaukti prie krantinės, dėl nepakankamo gilumo, negali, bet turi sustoti uoste, netoli vartų ir išvežti keleivius. mažesniais laiveliais į kranta. Tuo metu didėlis keleivių laivas — Arcadia — buvo sustojęs uoste baseino viduje. v . , . .įdomesnės uosto dalys, kėliau- Po žvejybos juroje, kitur ninko akimis žiūrint, manau, yra žveją uostas, jūrų sporto klubas, laivų taisymo dirbtuvės ir pats ilgasis iholas, iškištas jūrą. Juo vakarais, ypa- tingri saūlei leidžiantis, vyksta pasi vaikščiojimas ne tik svetimtaučių — keliauninkų, bet ir vietinių ispanų. Iš jo atsidaro vaizdas į neužmatomos jūros be-
toli į

PER 40 METU h 
VISU LiETŪVlSKU'Ij 

kC’LON'.JU f 
'SAUGIAUSIA IR4 
PELHITJGTAUSIA j|

TAUPYMO j 
• ŠENDSbvĖ g

4038 Archer Avenue' Tel. U3-67W

AUGUSI SALDOKAS Prezidentas

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi gazo leidimų, tam mes geromis są-- lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge- ros gamybos gerą pečių. Pirkite dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

’Juo $86.00 ir aukščiau
F. a. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

. R,/ K «■ ... 1)

ROOSEVELTfyMRECO.
N

2310 Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
ScKrnaaieniaiį, atdara nuo 11.00 iki 4:30 po pietų

t

Ciiieagos Lietuvių j Antra indė

MOVING-------LjSlAS
" i S TOLI IR ARTI 1 .

&ayid‘de/i fro^yi-pfau/ausi&uustyn?o įrankio^ 
**mefypatyrimas-čfyusy\sąžirimaspotamavimas 

. JUOZAS NAUJOKAITIS !
fl_2022%/ 69^zW^ 38^^Z'$į^M 5“9gO9 h

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
■Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno Santaupos ^ra apdraustos' iki’ $10$00.00, 
o narnų paskolos ūuodartios leri^Vdmis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehdl 6-7575
CONTINENTAL ■ SAVINGS ^ LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 0'45
CRANE SAVINGS^ LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STI1EĖT, CHICAGO 32. ILLINOIS
t Arayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTi J STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. A NT CONY SAVINGS & LOAN ASSN.
i447 SOUTf f 49th COURT CICERO 50?ILLINOIS

TOWhhall 3-8131-2
• universal Dyings & loan-assn.

ibdo SOUTlf HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAymarket 1-2028

urj.cnmi

ribę su laiks nuo laiko artėjančiu laivu vis didėjančiu dūmų stulpais, arba išplaukiančiu — mažėjančiais. Vakarais — staigus į besileidžiančios raudonos saulės išnykimas už vandens be- ffbės. O ’ iš 1 kitos :'ijiišės — iš- sirietęs "šlaite ’Palmos miestas šb dbtnihūoj'ailčia katedra viršuje.Ir kai pavakariais, nustojus saulei kaitinti, švelnus jūros vėjelis lengvai pūsdamas, po dienos ' kaitros gaubia žmogų ir vi- są;af)lihką savo švelnute skraiste, ' Mi 'sėdint tėriai, ant betono suolo molo krašte, ir žiūrint į bėtėiTrstaiičią jūrą, vis stiprė- j ančių šviesų mieštą ir nykstan- čitis 1 tamsumo j‘e katedros bruožus, pajunti tuomet vaizdą, kbkį gėlimą pajausti ir pamatyti tik šitoje Mallorkos saloje.Netbli nuo šio molo įrengta jūros sporto klubo krantinė, prie kurios stovi visa eilė ir visokių rūšių sportinių laivelių. Kitoje pusėje arčiau senojo miesto vidurio yra žvejų laivų krantinė. Čia guli visa eilė vienas prie kito — žvejų laivų motorinių, būrinių, labai senų ir naujesnio tipo.4 Čia eina kruopštus, nykūs ir nepelningas darbas, — Viėnūr plaunami laivai, su-taiš6fūi žėgliąi, lopomi tinklai, bandomi motorai, verdamas valgis. Ir čia pat ant tos krantinės vaikai bei šenieji žvejai, tarp laivų įleidę meškeres laukia užsikabinant kokiai nors žuvytei. Pripratimas!Uosto gyvenimas eina ne tik uosto įstaigose, įmonėse prie krantinių, bet ankštose gatvėse, aikštėse ir minėtoje didžioje, alėjoje, čia,'kaip ir bendrai uostuose, yra visa eilė restoranų, barų, kavinių, pasilinksminimo ir naktinių parengimų, čia, be tarptautinės virtuvės, galima gauti tikrų ispaniškų valgių, — paella (šutinti ryžiai su žuvim arba mėsa, krabais ir įvairiais jūrų gyviais; (tai mėgiamas Mal lorkos patiekalas), įvairiausių žuvų, krabų patiekalų, vaisių, vynų ir pamatyti nakties gyvenimo pasilinksminimą su ispa- *1 ■ nų tautiniais šūkiais.Baigiant tenka ■ parašyti apie vieną iš svarbiausiųjų Palmbs ■gy vėl limo pramogų, .ypatingai i kėliaunininkų, būtent — j ūros : maudyklę. Kur toji Palmos j maudykle ir kaip ji atrodo, čia pateiksiu vieną iš savo kelionės ' dienyno; išrašų.
Paima, 1958 m. rugpjūčio mėn.
28 dieną(Išrašas iš kelionės dienyno)Palmos miesto paplūdimys įtaisytas 2-3 klm. už miesto, Ča1 lamayor vietovėje. Tai yra nedidelė jūros įlankėlė tarp uolų apie 2C0 metrų ilgio ir apie 10 metrų pločio, smėlio ir vietomis akmenuoto paviršiaus. Uola paremta stačia mūro sienele, kad apsąugotų griuvimą ir išgautų daugiau prie vandens sausos vietos. Viršuje — trejetas viešbučių keliauninkams su auto Į garažu ir visais reikalingais am *to važinėjimo įrengimais. Į aukštinį viešbutį eina iš abiejų kalno pusių gražus akmens laiptai, viršuje didoka aikštelė su gėlėmis, iš kurios atsidaro platus į jūrą reginys.Žemai, prie vandens, smėlio (ir akmens) sausoje juostoje štdgi ;dėr trejėtaš barų su įvairiais gėritnAis. Prie jų — nuo saulės apsisaugo t pašiūrės iš labai prastos (nėobliubtų, gana kfėivų lentų ir stulpelių) medžiais, ktirios žymiai sumažina tos sausos juostos dydį.Jūra sekliai eina gilyn ir po kokių 60-70 metrų pasiekia žmogaus ū^io gylį. Iš krašto dug- nas kiėk akmenuotas, gilyn — grynas, kietas smėlis. Priešpiečiais, apie pusę dvylikos, saulės kaitroje, toje smėlio juostoje, i stovi dvi eilės, viena prie kitos, atlošiamųjų kėdžių, kuriose dripso ir kaitinasi saulėje pusnuogiai vasarotojai. Čia pat 

'2 ?-'hiŽOĖSlOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Tarybos veikimas 
Kur įvyks Vasario 16-sios 

minėjimas?Chieagos Lietuvių Tarybos susirinkimas, įvykęs Jaunimo Centro patalpose, išklausęs pranešimų apie Tarybos šių metų' veiklą ir apie spalio 26 dieną Lietuvių Auditor! jd j e įvykusią Tarybos metinę visuotinę kon- ferėhėiją, 'išrih’ko naują Chieagos -Iliet. Tarybos Valdybą:Teigėjas Al Wells, pirmininkas; Dr. K. Drangelis, kun. Stasys, W. Mankus ir T. Blinstru- bas — vicepirmininkai; Euphro- sine Mikužiėnė, ekzek. sekretorė; V. Mažeika, nutarimų sekretorius; P. Fakalka, finansų sekret., ir p. Valonis, iždininkas. P. Repšys, p. Šimkus ir p. Kuzas •— iždo globėjai.Plačiai aptarti Vasario 16 at- žymėjimo reikalai. Per pastaruosius keletą metų Vasario 16 minėjimai vykdavo Maria High auditorijoje, dabar gi pranešta, kad ta auditorija vasario 15 diena esanti išnuomuota kokiam tai parengimui. Tai yra ta pati diena, kurią buvo rengiamas Vasario 16 atžymėjimas. Buvo pasiūlymų Vasario 16 minėjimą surengti kur nors vidurmie- styje (down town), kurioje nors' ‘puošnioje vietoje, bet iš ■ kitos pusės reikšta prisibijojimų, ar vidurmiestyje rengti minėjimas pasiseks, nes ten viskas brangiai kaštuotų, o lietuviškos publikos vidurmiėstis nevilioja. Vien automobilis ten pasistatyti atseitų apie porą dolerių. Tad buvo pasiūlyta, vietoje pora dolerių mokėti vien už automobilio pastatymą, tuos pinigus paaukoti Tarybai, šis reikalas paliktas sprąsti Valdybai.
K. čepukaskita eilė tokių pat pusnuogių .vyrų ir moterų (senesnių ir jaunesnių) guli, ant smėlio; guli visur, kur tik yra kokia nors laisva vietelė, — prie akmenų sienelės, prie pat vandens, prie baro ir net ant akmens uolų, kai nesuranda minkštesnės smėlio vietelės!

(Bus daugiau)

DOMICĖLĖ ZENKEVIČIUS 
(pagal tėvus Ąndriušiūtė) 
1823 W. Wabansia Ave. -

.f . Mirė 1958 m. lapkričio 9 d., 
I 9:30 vai. ryto, sulaukusi, pusės 

■l amž. Gimusi Lietuvoje, Iglau- 
kos parapijoje.

Paliko nuliūdę: sesuo Selio- 
kas ir jos. šeima, gyv. Kanadoj,

o. >. Jėnas bklaika ir jo 
šeima, gyv. Brooklyn, N. Y., ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami. *

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
1850 No. Wood Street.

Penktadienį, lapkričio 14 d., . j 
9:00 valandą ryto bus lydima

| iš koplyčios į Šv. Mykolo para- 1 
į pijos bažnyčią, o po gedulingų į 
į; pamaldų bus laidojama Švento i 
| Kazimiero kapinėse.
I Visi a. a. Domicėlės Zenkevi- 
| čius giminės, draugai bei pažįs- i 
f tami nuoširdžiąi kviečiami da- | 
| lyvauti laidotuvėse ir suteikti Į 
I jai paskutinį patarnavimą ir I 
I atsisvėikinihią.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
t Bieliūnas. Tek: LA 3-3572.

Į

6 
į 
"f

i

Oro pranešėjas kalba, kad temperatūra apie 12 laipsnių aukščiau normalios, nusitęs iki ateinančios savaitės pradžios, su apie 60 laipsnių dienos metu ir 40 laipsnių naktimis. Šiek tiek lietaus numatoma apie penktadienį.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

"susi'rTnkimu IR PARENGIMŲ

Chieagos Našlių ir Našliukių klubo 
susirinkimas įvyks penktadienį, lap
kričio 14 d., 7:30 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai,-ės dalyvaukite, nes turė
sim išrinkti darbininkus dviem pa- 
rengimams-šokiams ir banketui.

—Valdyba.

Lovms vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoj® 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
-<XXXXXXXX t YXXXSXXXXXXXXXXX t 
Gaminame skanius lietuviškus pietus' 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9525

BEOKSRK^F^I

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir RR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
41Š0 ARCHER AViNUE 

Tel.: LA 3‘5800 arba LA 3-5870

SKYWATCH
mix

John F. EudeikisIAIUffl’IIVII.1 DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

1605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Bi.mi.Www

i

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-Ž228

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf.

TURIME 
kbPČYčIAS 

VISOSE MIEŠTO

DALYSE.

BRUNO T. PETKUS.
gyveno 57 E. 136th St. 

Riverdale, III.
Mirė 1958 m. lapkričio 11 d., 

j 6 vai. ryto, sulaukęs 61 metų 
j amžiaus.

Gimęs Glen Ellen, Penn.
Paliko nuliūdę: žmona Leo- ■ 

i norą, pagal tėvus Baumgartner,: 
į 2 sūnūs: Bernard, Lawrence ir 
j jų žmonos, 3 anūkai: Donna, 
; Darlene ir Debbie; brolis Vic- 
I ror, jo žmona Jennie ir jų šei- 
' mos ir kiti giminės, draugai bei 
i pažįstami.‘ :

Priklausė K of C Pinta Coun
cil. X '

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan

Į Ave.
Pektadienį, lapkričio 14 d., 

į 8:45 valandą ryto bus lydimas | 
iš koplyčios į Šv. Marijos para- 

i pijos bažnyčią (Riverdale, Ill.), 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

_ Visi a. a. Bruno T. Petkus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- , 
kutini patarnavimą ir' atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Leonardas .
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

ZOFIJA PAIEDA
(pagabJ-ėvus Jančiauskaitė) 
10751 So. Ridgeland Ave., 

Chicago Ridge, Ell.
I Mirė 1958 metų lapkričio 1.1 | 
g dieną, 8:25 vai. ryto, sulaukusi | 
Į pusės amžiaus.
I Girniui Liepojoje, Latvijoje. 

Amėrikoj išgyveno 36 metus.
g Paliko nuliūdę: vyras Frank, | 
g sūnus Victor ir marti, 2 anų- | 
f kai: Genevieve ir Michael; gi- | 
g minaičiai Frank Jakavičius, jo | 
| žmona Aldona; Eleanor Toci, 
| jos vyras Hubert. ir jų šeima;
g Joseph Namikas ir jo šeima ir į 
| kiti giminės, draugai bei pažįs- 1 
I tami.
I Priklausė Roselando Moterų į 
g klubui ir LLD 79 kuopai.
g Kūnas bus pašarvotas ketvir
tį tadienį 1 vai. po pietų Bukaus- i 
B ko koplyčioje, 10821 Šo. Michi- 
i gan Avė.

Šeštadienį, lapkričio 15 d., 
S 9:45 valandą ryto bus lydima I 
H iš koplyčios į Lietuvių Tautines * 
B kapines. • į

Visi a, a. Zofijos Paieda gi- ' 
I minės, draugai ir pažįstamieji ] 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Anūkės ir Giminaičiai.
Laidotuvių direkt. Leonardas 

Bukauskas. Tek: CO 4-2228.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avehiie
Te’ef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvm Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

WhbBe 'MCOO BEpubKe T-86m

NARIAI
Chieagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

if

-■

A. A. AGNĖS ŽALIS ' ’ 
Žinoma vardu Agota Žalis, 85 metų.Agota Žalis mirė 1958 m. spalio 31 d., išgyvenusi Amerikoje 44 metus, pas savo sūnų Edward A. Žalis, Scottville, Mich. Jos vyras Jonas mirė 1954 m. Agota Žalis kilusi iš Lietuvos, Raudėnų miestelio ir parapijos, Šiaulių apskrities, Kauno apygardos.Liko didžiai nuliūdę: sūnus Edward A. ir marti Sofia; 3 anūkai: Edw. J., John A., Mrs. Shirley Batzlaff Grand Rapids, Michigan; anūkas ir duktė Mrs. Win. (Sofia) Avery, Midland, Texas. Lietuvoje liko sesuo.Velionė buvo pašarvota Barto and Son koplyčioje ir nulydėta į šv. Petro ir Povilo bažnyčią, o vėliau palaidota Grand ■ Rapids, Mich., Washington Park Memorial kapinėse.

Nuliūdę:. Sūnus, Duktė ir kiti Giminės.
t

V ASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th ?Ve., Cicero, III. Uhone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7^3401

■*■-■*■■ ■ ' 1...-..^.--^--^---------•■•■J.l............................................................

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

■STEPONASUJUACEimCZ .
2424 WEST 69th STREET REpuMic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7^72■ '■■■■..- ■ • ■ ■■ - ■ .. *-—■■■■■... '•■ ■*■ ■ ■

PETRAST?GURSKIS
659 WEST 18th STREET ^hdne: SĖelėy 3-5711
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PETRAS BIELIŪNAS i
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayėtte 3-3572 I

Į Į " -- -■ - ' ' - ' ...................... -

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3 9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET P’nobe: YArtts 7W11
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term tarybos paprastu nutari
mu ?

šeštojo penkmečio 1953, 1957 
ir numatymai 1958 metams pia
no vykdymo skaičių analyze 
duoda' galimumą padaryti kai

kurių išvadų.
Sunkiosios pramonės kai ku

rių rūšių produkcijos padidėji
mas šeštame penkmečio plane 
ir faktinas plano įvykdymas at
rodo taip:

Tarybų Sąjungos kp centro | Vienok šeštojo penkmečio pla- 
komitetas plenumo .posėdyje š. nas neįgavo galutinio apipavi- 
m. rugsėjo 5 cl. nutarė sušauk- dalinimo ir 1957 .m. rugsėjo 
ti 1959 m. sausio 27 d. neeilinį mėn. TSKp ck ir TSRS min. ta+ 
partijos XXI suvažiavimą. Die- ryba padarė nutarimą paruoš- 
notvarkė “TSRS liaudies ūkio ti liaudies ūkio vystymosi 1959 
vystymo 1959—1965 metais i—1965 metais “perspektyvinį
kontroliniai skaičiai”. i planą”. (“Pravda” 1957 IX 26

j \
Kaip žinoma, dabar veikia. ''

šeštojo penkmečio (1956-19601 “Prayda" tokio plano reika- 
metams) numatytas įvykdyti.Iin»um3< apibūdino šitaip: 
planas, kurio kontroliniai skai-1 “Išeinant iš krašto turtingų 
čiai buvo patvirtinti TSKp XX i išteklių rezervų... yra galimybė 
suvažiavimo 1956 m. vasario įsteigti naujas įmones ir nau- 
mėn. Planą tuomet referavo,jus pramonės centrus, nęnuma-
TSRS ministerių tarybos p-kas 
Bulganinas. Plano, apipavidali
nimas užsitęsė ir centro komi
tetas 1956 m. gruodžio men. pa
darė nutarimą, kuriame buvo 
pasakyta:

“1957 m. pirmame pusmety
je patiekti TSRS Aukščiausia
jai tarybai peržiūrėti ir patvir
tinti TSRS ūkio vystymosi šeš
tojo penkmečio planą” (Pravda” 
1956 XII 25 d.).

i lytus šeštojo penkmečio plano 
: direktyvomis. Aišku, kad per 
šeštojo penkmečio likusius tris 
metus negalima įvykdyti tokių 
didelių statybų. Tokie darbai 
pareikalaus nemažiau 5-7 me
lų”. (“Pravda” 1957.IX.27 d.).
Kas tikrenybėje įvyko?

Dėl ko TSKp suvažiavimo di
rektyvos faktiškai buvo pakeis
tos centro komiteto ir minis-

STANLEY FURNITURE
7026 So. Western Ave. PRospect 6-2254

35%-50% nuolaida nuo moderniausių baldy. 
Turime $20,000-’vertės nauju baldų, kuriuos 

nutarėm skubiai parduoti su nepaprastai 
’ didelėmis nuolaidomis.

« ' c

Užeikite ir įsitikinsite, kad kito tokio naujų baldų bargeno 
Chicagoje niekur nerasite. Išpardavimas eis 4 dienas: lap
kričio 13, 14, 15 ir 17 dienomis. Tikisi su Jumim pasimatyti 
ir moderniškiausius baldus jums parodyti.

Stan C. Tranas ir Antanas Peškyš.

Produkcija: 1956 m. 1957 m. 1958 1959 1960

Špyžas (mil. į.) 3,9 2,5 3,9 1,2 3,9 2,1 3,9 3,9
Plienas „ 4,6 3,3 4,6 ' 2,4 4,6 2,6 4,6 4,6
Vale, geležis „ 3,6 2,5 3,6 2,4 3,6 2,5 3,6 3,6
Anglis „ 40,6 28,0 40,6 16,8 40,6 26,0 40,6 40,6
Elektra (kwh) 30,6 21,9 30,6 17,5 30,6 21,5 30,6 30,6
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$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICEw8

i
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.
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Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš ių 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savinas Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

* ■ ' - r •

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

\ ■ ' x '

Tokiu būdų/ svarbiųjų rūšių 
sunkiosios pramonės produkci
jos didinimo planas neį v vykdy
tas.
Planai pasirodė neįvykdomi

Sovietų vadovybė per viene
rius (1956) šito plano veikimo 
metus jau 1957 m. rudenį aiš
kiai įsitikino, kad visas penk
mečio planas atsidūrė neįvykdy
mo pavojuje. Tokią padėtį pa
kęsti partijos centro komitetas 
jau vien propagandos sumeti
mais nerado galima ir nutarė 
pakeisti Jį' nauju septynmečiu 
planu.

Atskiras ūkio sritis tikri
nant, tenka konstatuoti ypač 
blogą padėtį statyboje. Pav. di
delis naftos perdirbimo fabri
kas Novo Gernovski statomas 
nuo 1951 metų. Turėjo pradėti 
.veikti dalinai 1957 metais, ta
čiau, “praėjo 7 metai, o neįvyk
dyta net- ketvirtadalis darbų. 
Dar reikia 8 metų užbaigti dar
bus”. Ivanove jau 6-7 metai, sta
tomi mašinų statybos fabrikai. 
“iŠ. m. sausio mėn. 1 d. šių ob
jektų sąskaitinės vertės panau
dota tik apie 30'%” (“Pravda” 
1958.VIII.28). Tai nevieninte- 
liai pavyzdžiai.

Dar blogiau su energetikos 
reikalais. Elektros energijos 
gamybos padidėjimo tempai lai
kosi netoli 50% ir vietoje pla
nuoto metinio padidėjimo šeš
tame penkmenyje 30,6 milijar
dų kwh 1957 metais įvykdyta 
17,5.

Ryšium, su tuo, o taipogi stra
teginiais sumetimais, labai ga
lingų hidroelektrinių stočių sta
tyba randama nerentabeli ir 
keičiama pigesne ir dukart grei
tesne šiluminių elektrinių sta
tyba. (“Pravda” 1958.VIII.il ir 
12 d.).
Liaudies ūkio tarybos apvylė?

Tarp kitko, jau daromos iš
vados, kad pramonės valdymo 
pertvarkymo eigoje įsteigtos 
sritinės liaudies ūkio tarybos 
bendrajam tautos ūkiui padarė 
nemažai žalos.

Nors sovietų vadovybė vis dar 
tvirtina priešingai, bet faktai 
rodo ka kitą.

Daug ūkio tarybų pasijautė 
savistoviais savo srities ūkiško 
gyvenimo tvarkytojais. Ūkio 
tarybos, jų vadovybės, faktinai 
pradėjo nutolti nuo sunkiosios 
pramonės pirmavimo principo. 
Visasąjunginės reikšmės pra
monei leistus kreditus pradėjo 
išleisti vietos reikalams, savo 
krašto, rajono, respublikos pa
gerinimams, “neteisėtiems” dar
bo atlyginimams pakelti, gyve
namųjų namų statybai ir t. t. 
Pradėta nepildyti visasąjungi
nės reikšmės įsipareigojimų ki
tų sričių ūkio tarnyboms. Pa
vyzdžiui iš Karagandos ūkio ta
rybos” 24,6 milij. rublių, skir
tų sunkiosios pramonės kapita
linei investicijai, buvo panaudo
ti cirko, dramos teatro, poilsio 
namų, sanitarijos ir kitoms ne
planuotoms statyboms. Kara
gandos ūkio taryba savavaliai 
į 1958 metų statybas: kalnų 
technikumo, dviejų maudymosi 
baseinų ir kitų kultūrinių ob
jektų statybą 12,5 m iii j. rublių 
sumai”.. “Kuiby^ševo ūkio ta
ryba iš skirtų kreditų sunkiajai 
pramonei 11 millij. rb. panau
dojo gyvenamųjų namų staty
bai”. (“Partijna Žizn” Nr. 15, 
1958 m. rugp. mėn.).
Tautinio separatizmo reiškiniai

Kai kuriose respublikose pa
našūs reiškiniai įgavo tautinį

antspalvį. “Tautinio ribotumo 
pasireiškimų įvyksta atskiruose 
rajonuose, neišpildant apsiimtų 
pristatymų kitiems rajonams, 
būna atskirų darbuotojų ban
dymai išgauti daugiau kreditų 
savo vietovei valstybės visumos 
sąskaiton”. (“Komunist”, nr. 11, 
1958 rugp. mėn.).

Kiek panašūs reiškiniai įga
vo masinį pobūdį, galima spręs
ti iš TSRS Aukšč. tarybos pre
zidiumo 1958 m. balandžio mėn. 
24 d. potvarkio “apie atsako
mybę už plano sužlugdymą ir 
prįistatymų neišpildymą” (TS
RS Aukš. t. žinios, nr. 9, 1958 
m.).

1958 m. rugpiūčio mėn. pra
džioje kp ck atliko ūkio tary
bų veikimo patikrinimą ir pa
darė nutarimai kuriame pasa
kyta, kad “panašūs valstybinės 
disciplinos pažeidimai, jeigu jie 
nebus laiku griežtai užkirsti, ga
li dezorganizuoti mūsų planin
gą socialistinę ekonomiką ir pa
daryti tautos ūkiui žalos”.

Spaudos pranešimai liudija, 
kad vis dažniau, ir dažniau net 
partinės vadovybės veikia savo 
respublikos, ar srities, ar mie
sto ar apylinkės interesuose, pa
neigiant centro įsakymus.

“Reikalai eina iki to, kad įvai
rių laipsnių partiniai komitetai 
eilėje atvejų patys vertė ūkiš
kus vadovus vykdyti neužpla
nuotus darbus, vietos interesam 
pataikaujant”. (Pravda 1958 
VIII d.). •
Ne geriau ir žemės ūkyje

Nuolatinė žemės ūkio krizė 
privertė sovietų vadovybę at
sitraukti nuo kai kurių įsigy
venusių tarybinės sistemos že
mės ūkio tvarkymo principų. 
Tarybinė vadovybė nuėjo visos 
eilės nuolaidų keliu. 1) Likvi
duotos mašinų' traktorių stotys 
ir žemės ūkio technika perduo
ta kolūkiečiams. 2) Kolūkiai pa- 
liuosuoti nuo privalomų valsty
bei prievolių pristatymo natūra. 
3) Valstybės superkamiems že
mės ūkio produktams pakeltos 
kainos. 4) Asmeniniai sodybi
niai kolūkiečių sklypai paliuo- 
suoti nuo prievolių ir teoretiš
kai įteisinti iki galutinio komu
nistinės bendruomenės įkūrimo.

Vienok ir minėtos reformos 
neišsprendžia pilnumoje žemės 
ūkio problemų. Nežiūrint į tai, 
kad šiais metais derlius neblo
gas, kartu su propagandiniais 
pasigyrimo pranešimais sovietų 
spaudoj prasiskverbia rimtas 
susirūpinimas dėl derliaus nu
ėmimo ir valstybinių pristaty
mų eigos. (“Pravda” 1958 IX 
6 d., “Partijnaja Žizn”, nr. 16, 
1958).

Nurodoma, kad pertvarkant 
mašinų traktorių stotis, įgudu
sio technikinio personalo dalis, 
pasinaudojus patogia proga, 
pasišalino iš ypatingai sunkių 
darbo sąlygų. Trūkstant me
chaninio personalo, dau)^ kur 
derliaus nuėmimo metu žemės 
ūkio mašinos pasirodė tik dali
nai sutvarkytos. Be to, ne ma
žai kolūkių iš viso atsisakė įsi
gyti mašinas (“Pravda” 1958 
VIII 29). Vietomis kolūkiečiai 
ir tarybinių ūkių darbininkai pa
rodė “didelį menkiškumą ir ne
rūpestingumą”. Pavyzdžiui kai 
kuriuose Altą j o tarybiniuose 
ūkiuose grūdų pasėlius nukirto 
pašarui. (“Pravda”, 1958 VIII 
13 d.).

Nežiūrint šių visų Sovietų 
Sąjungos ūkyje pastebėtų trū
kumų ir nesklandumų, visa ta-

rybinė spauda, skirtuose XXI 
suvažiavimui pasisakymuose, 
skelbia negirdėtus, , neapsako
mus pasisekimus tarybiniam 
liaudies ūkyje.

“Prąvdos” (1958 IX 10) dvie
juose puslapiuose atvaizduoti 
kai kurie duomenys iš ruošiamo 
Centralinės statistikos valdybos 
rinkinio “TSRS skaičiuose”. Gu
driai parinktais ir sugrupuotais' 
skaičiais sovietų vadovybė nori 
parodyti paskutinio trimečio so
vietų tautos ūkio didžiulius pa
sisekimus.

Arčiau susipažinus su skai
čiais, įsitikinama, kad maitini
mo produktų gamyba tose len
telėse parodyta tik cukrui, kon- 

Įditbrijos gąminiams, augali
niams riebalams .ir konservams.
Jei senieji planai būtų 
įvykdomi, nereiktų naujų

Atrodo, kad toks sovietų 
spaudoje vaizduojamas liaudies 
ūkio “pasisekimas” nesiriša su 
būtinumu šaukti nepaprastą 
partijos suvažiavimą, kad pa
tvirtintų naujus planus. Jeigu 
tikrai tarybinio ūkio, pasiseki
mai tokie dideli, tai kuriems 
galams reikia atmesti dar ne
įvykdyto penkmečio planą, kam 
ruošti naujus planus ir šaukti 
jam priimti nepaprastą suva
žiavimą? Rodos būtų buvę tei
singiau ir logiškiau, užbaigus 
šeštąjį penkmetį, eiliniame XXI 
suvažiavime 1960 metais patvir
tinti naująjį septintąjį penkme
čio planą.
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Delegatų “atranka”
Tenka paminėti taip pat XXI 

•suvažiavimo atstovavimo būdus.
XVIII suvažiavime dalyvavo 
2035 delegatai, XIX suvažiavi-

(Tęsinys 5-me psl.)

SKOLINK IŠ

STANDARD

TAUPYK PAS

STANDARD- v 
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ...........    $60,000,000.00
Atsargos Fondas........ 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

\LAMr)6C’ Kasdien, įskaitant Šeštad. nuo 9 vai.'ryto iki 4 
va\ po pieTŲ. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak 
trečiadieniais visai neatidaroma.

Quaker DECORATOR “COOL CABINET”
VENTED GAS WALL HEATER

. . . Requires No Floor Space ... Creates No Unlivable Zone!

MODEL WCVA-408 
40,000 BTU ,

2-Way, 20 Year Guarantee

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, NOVEMBER 13, 1958
(

The greatest development in gas 
heaters in the past 25 years . . . this 
new gas wall heater makes all other 
heaters old-fashioned.

Simple, easy to install, the Quaker 
Wall Heater hangs on the wall like 
a picture . . . requires no floor space. 
Cabinets are extra cool... extra safe 
. . . can.be repainted to blend with 
any room color decor.

-----------n----------------------------------------

z

REQUIRES NO FLOOR SPACE

There is, no need to re-arrange your furniture 
when you install a Quaker “Cool Cabinet” Wall 
Heater. See how an ordinary heater takes up 
floor space and creates an unlivable zone. The 
“Cool Cabinet” Wall Heater lets you use all the 
space in the room.

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For FREE information

/
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
oer three months. ?

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metami _ ______________- $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams __ ;_______________ $14.00
pusei metų ___________ 7.00
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pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________  4.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Naujas keblumas — dėl Berlyno
Kremlius reikalaują, kad Jungtinės Valstybės, D. Bri

tanija ir Prancūzija atsiimtų savo garnizonus ir savo 
karines administracijas iš vakarinio Berlyno, žadėda
mas, kad pasitrauks iš rytinio Berlyno Sovietų Sąjungos 
komisaras su savo kareiviais. Chruščevas sako, kad 
Berlynas turįs būt “išlaisvintas” iš svetimų okupacinių 
armijų ir virsti Vokietijos sostine.

Kadangi Berlyną supa iš visų pusių komunistų valdo
ma teritorija, o Vakarų demokratijos neturi net užtik
rinto sauso kelio į Berlyną įvažiuoti, tai aišku, kad, va
kariečiams pasitraukus iš to miesto, jisai pasidarytų 
komunistinės Rytų Vokietijos sostine!

Maskvos reikalavimą, žinoma, remia Rytų Vokietijos 
komunistų režimas. Todėl atrodo, kad dėl Berlyno pra
sideda naujas rimtas konfliktas. Komunistai, gal būt, 
vėl mėgins užblokuoti Vakarų susisiekimą su Berlynu, 
kaip kad jie darė anąmet, kada JAV ir Britanija tega
lėjo pristatyti maistą ir kurą berlyniečiams tik orlai
viais. Tačiau rusai ir jų pakalikai rytinėje Vokieti j p je 
gali šį kartą trukdyti vakariečiams ir “oro tilto” sudar 
rymą tarp Berlyno ir laisvosios vokiečių teritorijos.
i • • , •

Washingtouas atsakė, kad JAV nepriims Kremliaus 
reikalavimo ir, jei reikės, gins jėga vakarinį Berlyną, ir 
esančias tenai savo įgulas. Tą pat pareiškė ir britai.

Šis naujas susikirtimas tarp Sovietų Rusijos ir Vaka
rų demokratijų padarys daug keblumų ypač Amerikai. 
Nėra abejonės, kad Kremlius kaip tik to ir geidžia.

Berlyno “išlaisvinimo” planas buvo sugalvotas, kai pa
aiškėjo, kad komunistinė Kinija nepajėgia išvyti Chiang 
Kai-sheko iš Quemoy ir Matsu salų. O šitų salų bombar
davimas prasidėjo po to, kai Maskva pamatė, kad jos 
sukurstytos Viduriniuose Rytuose revoliucijos neina 
taip, kaip norėjo Maskva.

Kremlius stengiasi visą laiką daryti keblumus. Vąką- 
rams, pradėdamas agresijos akciją tai vieųpję pąąąųlįo 
srityje, tai kitoje. Kai vienoje vietoje jam nępąsi^ęką, ji
sai pradeda puolimą kitoje, paskui trečioje, ir 1.1. Ir 
kiekvieną, kartą tie jo puolimai yra, užmaskųpti; kįękr 
vieną kartą Kremlius panaudoja, kaip agresijos. įrankį, 
tą arba kitą savo satelitą arba tam reikalui, užąųgąžųp- 
tą “sąjungininką” (pvz. Nasserį Artimuos^ Rytupsp).

Po Irako, Libano ir Jordano — Quemoy ir Mįatsu. sa
los; po Quemoy ir Matsu — Berlynas. Pasauliui niekada 
neduodama nurimti.

Tbkios nepasiliaujančios agresijos akivaizdoje, Vaka7
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SAVE

“Naujienose” buvo išspaus
dintas vieno neseniai atvyku
sio į Vakarų Vokietiją asmens 
laiškas, adresuotas čikagie- 
čiui, kurio brolis gyvena Lie
tuvoje. Laiške aprašoma var
gingas žmonių gyvenimas so
vietų “rojuje”, pasakojama 
apie padėtį kolchozuose, apie 
asmenis, išvežtus į Sibirą, ir 
apie sugrįžusius Lietuvon, ir 
t.t.

Bet A. Bimba sako “Lais
vėje”, kad visa tai “šmeižtas” 
ir kad tas čikagiečio brolis 
esąs Chicago j e, — vadinasi, 
kad laiškas sufalsifikuotas.

Matyt, Bimba sprendžia pa
gal save: ką pats daro, tai ki
tiems prikaišioja.

Laišką, kuris buvo paskelb
tas “Naujienose”, mes skaitė
me ir matėme pašto ženklelį 
ir antspaudą ant voko, paro
dančius, iš kur jisai atėjo.

VIENO BALSO 
DAUGUMA

Idaho valstybės vienoje apy
gardoje, rinkimus nulėmė 1 
balsas. Bepublikonų kandi
datas į valstybės legislatūrą 
George W. Howell gavo l?108 
balsų, prieš demokrato Ed
ward W. Corbett 1,107 balsus. *

Tad klysta tie, kurie neiną 
balsuoti, sakydami, kad “ma
no balsas nieko nereiškia”.’ -T ' . !

GYVYBĖ KITOSE 
PLANETOSE

Chemijos profesorius Kali
forniją? universitete D r. Mel
vin Calvin, mano, kad aug
mens ir gyvuliai, panašu? į 
tuos, kurie gyvena mūsų že
mėj, yra milionuose kitų plą7 
netų.

KąĮbądąpiąą Washington 
universiteto iškįhpėse, Seattle 
miestą, Dr. į Calvin paminėjo, 
ką J, aslropųiųijąs prof. Dr. 
Harlpxy Sb^pįęy apskaičiavi
mu, žinomoje nųąpis visatoje 
yra apie 100,000,000 pįąnetų, 
kuriąs prasidąją pąųąšiu bū- 
dlb T pąųąšiose sąįygoąe, kaip 
iiWWi ženi.ė, t. y. ką J, jos yra 
lųązdąug lokiajnc pat, atstu

rų demokratijos tegalės atsilaikyti, tik eidamos išvien 
ir griežtai nusistačiusios neužleisti priešui nė vienos pė
dos laisvos žemės !

J. JAšINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

O mes, Bostono Dramos 
Sambūris, nešamės laisvosios 
Amerikos meksfaltuotais ke
liais. Ir tai atstumas ryškiai 
jaučiamas; nors autobusas 
kas 4-5 valandos sustoja pa
kelės stotyse, kuriose mes iš
geriame kavos puoduką ar po 
stiklinę gaivinančios sunkos. 
Į Sibirą tremiamieji mūsų 
broliai nė paprasto vandens 
neturėjo. Ir tai dar dvigubai 
ar trigubai Ilgesnėje kelionė
je.,.

Autobuse, kuriame telpa 
per 40 gyvų būtybių, nesame 
visos dramos sambūrio pajė
gos. Iškylieji, vadai, renkasi į 
Chicagą iš kitų pusių: neturįs 
scenos mene konkurento Hen
rikas Kačinskas skrenda lėk
tuvu iš Washington©, drama
turgas, ir kai -kuriose vietose 
vaidyboje maža kuo atsiliekąs 
nuo Kačinsko Antanas Škėma 
taip pat lėktuvu pakyla iš 
New Yorko, pjesės Vincas Ku
dirka režisierius Ipolitas Tvir- 
butas iš Hartfordo, Connecti
cut steito; muzikas - smuiki
ninkas Herkulis Strolia iš 
Bostono. Jiems pažemiais 
slankioti neleidžia vienokios 
ar kitokios priežastys, užtat 
jie narstosi Chicagos' link pa
dangėmis. Tuo tarpu pagrin
dinės jėgos (tik skaičiumi), 
rizikanto Antano Gustaičio 
tempiamos, susibūrė Grey
hound kompanijos keleivinia

mą nuo savo saulių (energi
jos šaltinių), kaip žemę nuo 
nįūsų saulės, ir turi maždaug 
tokią pat atmosferą.

Be to, tos pląnetos yra maž
daug tokio pat amžiaus, kaip 
mūsų žemė, atseit —- kokių 5 
bilionų metų. Tad jose turi 
būt, išsivysčiusi ir panašių 
formų gyvybė.

Augščiausia mums žinoma 
gyvybės forma yra žmogus. 
Bet žmogus ant mūsų žemės 
paviršiaus atsirado tik prieš 
kokį milioną metų; tai reiš
kia, kad žmogaus egzistavimo 
laikas sudaro tik mažą žemės 
amžiaus dalelę. Prieš tai bu
vo žemesnių rūšių gyyybė.

D r. Calvin prileidžia, kad 
kai kuriose planetose gyvybė 
gali būti visai kitokių formų 
ir kitokios prigimties, negu 
mūsų žemėje.

me autobuse. Užimti Chicagą! 
Drebėk, Chicaga — mes at
vykstame! (Kaip dainoje: 
“California, here I come...”). 
Antanas Gustaitis naudoja 
Hitlerio taktiką: jei iš 100% 
yra tik 1% galimybės laimėti, 
■— pulk!.. Ir Gustaitis, rizikuo
damas arti 3000 dol. išlaidų, 
pats nė supelyjusio cento at
sargų neturėdamas, su arti 50 
asmenų sambūriu braunasi į 
Chicagą. O kas mums? Juk jis 
už viską atsakys. Argi mums 
ir kitiems svarbu, jeigu jis tu
rės parduoti sūnų ir net nuo
savą žmoną? Tuo labiau, kad 
jo žmona, kaip Joana d’ Are 
dėl Prancūzijos už scenos me
ną viską gali paaukoti...

Sugrūdę autobuso apatinėj 
daly įtaisytose “nišose” savo 
lagaminus, dėžes-dėželes ir 
kitokius reikmenėlius, pačia
me autobuse įsitaisome kaip 
kam patinka. Žinoma, koks 
ten gali būti įsitaisymas, jei 
praėjimas siaurutėlis — vos 
vos dviem prasilenkti, o iš 
abiejų to tako pusių tėra eilės 
sėdynių, kuriose tik poromis 
tegalima sėdėti ir, atpalaida
vus nugarai atramas, šiek tiek 
atsilošti ir . pusiau, ištiesti ko
jas. Nelabai dideliuose atstu
muose gan patogus važiavi
mas, tačiau parą ir dar su 
magaryčiomis tokiuose pato
gumuose tūnoti malonuipas 
neperdidžiausias: nutirpsta
kojos, o nugaroje, inkstų sek
toriuje, imi jausti kažkokio 
nežinomo mediciniško įtaiso 
baksnojimus.

Iš Bostono autobusas pasi
judina 20 minučių vėliau nu
matyto termino. Mat,. vienas 
aktorius, paryčiais grįžęs iš 
darbo, nuvirto snūduįio ir... 
pramigo. Tačiau viskas bai
giasi geruoju, kai prasnūdė- 
lis, pasisamdęs taxi, pasiveja 
per So. Bostoną link Chicagos 
riedant trupės autobusą. Ir 
dabar, visi palengvęjusioipis 
širdimis, pasineria į kelioninį 
gyvenimą.

Ūkanotas ir debesimis ap
niūkęs spalio 24 d. rytąs tei
kia vis įvairesnius ir žaves- 
nids vaizdus: kalvotos ir kal
nuotos vietovės pasipuošusios 
tai trąšesniais, tai skurdes- 
niais miškai?. O tų miškų ru
deninis spalvingumas neapsa
komas. Žiūrėk, ir gėrėkis kū
rė j oą-gam tos meniniais suge- 
bėjiiųąis! Tuos neapsakomai 
gražius dailės paveikslus ry
jame akimis, iki tos ima jaus
ti nuovargį. Gal būt, niekur
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pasaulyje nėra tokio rudens 
spalvų įvairumo,\ kaip Ame
rikos rytinių steitų sektoriuo
se?!

Aleksandra Gustaitienė ran
da ir to įvairumo priežastį: 
“Matai, rudens gamta tai kaip 
senstanti moteris: kuo senes
nė, tuo daugiau dažų sau ant 
veido krauja”; mano partne
ris Pranas Averka, šių metų 
spalio 23 d. atšventęs 30 metų 
į šį kraštą atvykimo sukaktį, 
susirūpinęs ne tiek rudenė
jančios gamtos įvairumu, kiek 
būsimu pasirodymu Chicago j. 
Jam galvą kvaršina rūpestis. 
O kiek gi žiūrovų susirinks į 
mūsų vaidinimus? Gal bus 
pustuštė salė? Ką darysime?” 
Jis labai dievotas ir remiasi 
šventuoju raštu: antai, Kris
tus yra davęs gražų palygini
mą apie žmogų, kuris paruo
šė puikią puotą kilmingiems 
svečianis, bet iš jų nė vienas 
į tą puotą neatvyko. Tada tas 
ruošėjas įsakė savo tarnams 
eiti į gatvę ir sukviesti į pa
ruoštą puotą visus, vargin
giausius. Taip ir mes, girdi, 
padarysime. O Chicago j e to
kių, kurie gatvėmis be tikslo 
vaikštinėja, ir kuriems labai 
patiktų puikiose, šiltose pa
talpose kelias valandas pasė
dėti, atsiras pakankamai, žiū
rovų problema labai papras
tai išspręsta ir autobusas visu 
leistinu (60 mylių į valandą) 
greičiu neria tolyn.

Vis nauji miestų, miestelių 
ir neapgyventų vietovių vaiz
dai tiekti užpakalyje, o ten, 
tolumoje vėl, nauji išgyveni; 
mai nyojuoja. Važiuųjąnt per 
New Yorko steitą, sutintų se
nutės Europos ipįąstų pąyadir. 
nimus: Troy, Amsterdam, Ve
rona, Rome, istorinius Water- 
ląp, Syraąus.es ii; kt. Poetas 
Stasys Santvaras, pasitelkęs 
a lį liukam ą auditą riją, aiškina, 
jai Syrakūzų, to senovės Grai
kijos miestą, istoriją ir tame 
mieste gyvenusio mokslininko 
Archimedo atrastųjų dėsnių 
(lyginamasis svoris) reikšmę 
ir svarbą šių dienų žmonijos 
gyvenime. Tuo tarpų Antanas 
Vilėniškis, kaip jaupąvedžiui 
ir pritinka, visą, laiką tąsia su 
žmona kortorpis ir visada jai 
pralaimi. Tikras džentelme
nas! Norvaišaitė su šmitaite, 
iš kažin kur susigriebę vokiš
ką žurnalą, studijuoja moks
linį traktatą: “Moterys Muso
linio gyvenime”, o Irena Ni
kolsky tė įsigilinusioį vaidybos 
meno rankvedį. Mažasis And
riukas — Karosas be paliovos 
čirškiųą pąkąįtąmįs tai smui
ką, tai armoškę — Vytautui

Slroliai obojum akompanuo
jant.

Tik A. Gustaitis, iki iš Bos
tono išvažiavimo paskutinės 
minutės lakstęs įvairiausiais 
gastrolių reikalais, o praeitą 
naktį tik vidurnaktį baigęs 
darbą cukraus fabrike, keis
tai susirangęs ankštoje sėdy
nėje miega, net pro lūpas nu- 
tysusios seilės nebejausda
mas. Miegok saldžiai, Anta
nai, nes prieš tavo akis dar 
kalnai įvairiausių pareigų ir 
scenos bei dekoracijų tvarky
mo darbų... Ponia Mongirdie- 
nė, vaikščiodama siauručiu 
praėjimu, vaišina pakeleivius 
rūkytu sūriu. Ir ko tiktai šių 
laikų žmonės nesusigalvoja! 
Net sūrius rūkyti išmoko...

Begraužiant rūkytą sūrį ir 
artėjant prie Buffalo miesto, 
stūksančio netoliese Niagaros 
krioklio, Kanados 'pasienyje, 
apninka tolimos jaunystės 
prisiminimai ir skaitytos kny
gos apie Amerikos indėnus: 
Main Reid’o Skalpų Medžioto
jai, šauliai Meksikoje, Karo 
Takas, Baltaveidis Vadas; Fe- 
nimoro Cooper’io Paskutinis 
Mohikanas, Medžiotoj as, Pre
rija ir daugybė kitų. O kiek 
tada, tų romanų prisiskaičius, 
būta svajonių ir troškimų at
vykti į Ameriką ir klajoti po 
ją beieškant nuotykių, kaip 
Henris Haleras Main Reid’o 
romanuose. Tada ng . į galvą 
neateidavo mintis, kokiąj tik
rųjų Amerikos, gyventojų in
dėnų tragedija vaizduojama 
tuose romanuose, šiandięn tie 
nariseji indėnai, suvaryti į 
skurdžius rezervatus, tik; sva
jonėse, tur bųt, tepr,įsimena 
buvusių savo protėvių, dįdvy- 
riškas kovas, sunkias, bevil
tiškas, bet išdidžiai herojiš
kas, kaip . ir mūsų senovės 
protėviai ir šių dienų lietu
viai ten, brangiame gimtaja
me krašte...

PaĮei Erie ežerą pratiestu 
keliu “peržingsniavę” New 
York steitą, užkliudom Penn
sylvania steito kampą ii; atsi
duriame Ohio teritorijoj, Cle
veland© pakeitę vairuotąją, iš 
Ohio per Indiana steitą ly
giais prerijų, laukais nešamės 
Illinois steito kryptimi, o čia 
jau ir siekiamoji Chicaga, iš
sitiesusi Michigan’ ežero pa
krantėje.

(Pabaiga).
—----------------ę—
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Tačiau apsakymuose yra vietų, kur ra
šytojas apibendrindamas ydas, vogi
mą ir girtavimą priskiria rusų tautai 
arba apgaulę ir sukąiavinią — žydams 
ir panašiai. Visa tai suplakdamas jis 
nukrypsta į šovinizmą, nes vienos kla
sės ydas primeta visai tautai. Galimas 
daiktas, kad rašytojas savo aplinkumoj 
daugiausiai ir sutikdavo tokių atskiros 
tautos žmonių; rusai, su, kupaįs jam 
tekdavo dąžnįaųsiai susidurti, ir buvo 
daugiausiai vagys ir caro girtuokliai 
valdininkai, o žydų verteivų rankose 
tuo metū beveik išimtinai kaupėsi vi
sas pramoninis kapitalas (malūnai, 
smuklės ir t.t.) prekyba, kurių pagelba 
jie išnaudojo bet kurios tautos liaudį, 
jų tarpe ir lietuvių.

Padėka autorei, kad ji taip humaniškai 
paaiškiną, šį mažą Kudirkos nukrypimą 
nuo idealistinės platformos, bet tuo pa
čiu norisi užduoti mažą, gal nekuklų 
klausimą: kiek buvo ir kiek dabar yra 
rusų tautoje tų tikrųjų rusų, kurie pripa
žino ir dabar pripažintų nepriklausomą 
lietuvių tautai gyvenimą, kurie atsisakytų 
pačios didžiausios vagystės — tautos lais
vės išplėšimo?

... Kuriant konkretų teigiamąjį idea7 
lą, tai yra įkūnijant jį gyvu personažu, 

jųi s.ąpt,ykiųi ijį troškimų pavidalų, ypa
tingai, reikšmingas yra pažangius, rašy
toją pasaulėžiūros vaidųiuo. Be jos ną 
vienų, atvejų, teisingai vaizdųąjąųiį, ii; 
ręąĮistįšL.aį, pąątęikdąmį gyvenimo tik
ro vę, rašytojai nesugebėjo sukurti įti- 
kįųąipųį teigiamą žnįąųįų, Gana nepa
vykusį idėjini, ii’ ninnini hąiidymą ran- 
dąųie V. Kudirkos kūrybą j ę, kai jis 
mėgįųą prješ. menkystę pastatyti tei- 
giąmą persoųąžą — apsišvietusį inįęlį- 
gąiltą. Syarųpą (apsakymas “Viršiųip- 
kaį”). Visapie Svarūųo ir jo veiklos, pa- 
vaizdavinic jąųėiąinąs rašytojo ideolo
gijos ribątųmąs.

Autpi;ė ii; męs, paskaitę jaučiame, kad. 
Svarūnąa iąško tik adipįnįs.traciųįų, refor
mų, Atsukant, galimą pąąiškinįi, kąj V. 
Kudįt’ką buvo tikras realistas ir visus sa
vo personažus ėmė tik iš gyveniino. Tas 
Svapųpąs, jam mįnėjąų, bųyo gyvenąs as
muo slavikietis Markuza, geras patriotas, 
bet greitai pasimiręs po to, kai suėjo į 
konfliktą su “viršininkais”. Taigi, ar ver
tėjo Kujirkąi — realistui ir kovotojui su
krauti savo idealus į šį personažą? Ku
dirka tikrai žinojo laisvos tautos idealą, 
ką matppie iš j p. darbų ir dar daugiau iš 
klasiškų vertimų apie tautų laisvės kovo
tojus. Jis negalėjo to įlieti į Markuzos 
kraują, nenusižengdamas tikrovės tiesai 
— Markuza buvo geras lietuvis, geras 
žmogus ir su tokiomis savo savybėmis 
dar retą asmenybė; lietuvių visuomenėj c. 
Kas kita, jei Kudirka būtų mėginęs savo 
asmenybę literatūriškai išreikšti. Ji turėjo 
visus laisvės kovotojo elementus. Deja, 

jis savo asmenybės niekad net, nemėgino 
iškišti ne tik literatūriniuose kūriniuose, 
bet ir publicistikoje, tuo įrodydamas, gi
lų, demokratiškumą.

Baigiant L Kpstkevičiūtės. pasisakymus 
apie V. Kudirką, tenka pacituoti apie mū
sų visų labai branginamą jo kūrinį:

Tik “Lietuvos tilto atsiminimų” (1896) 
apsakyme stipriausiai pravesta liau
dies tema (gal tiksliau lietuvių tautos? 
— K.K.); ji sprendžia alegoriškai ir 
drauge tiesiog vaizduojant liaudies 
skurdžios būties paveikslus. Tai vienas 
originaliausių V. Kudirkos apsakymų, 
kurio poetikoje gausu įvairiausių, me
ninių priemonių: pašaipa, sarkazmas, 
anekdotas persipina su lyrizmu, nuo
širdžiu liūdesiu arba pakiliu optimiz
mu. '

Lietuvos tilto apsakyme — visos lie
tuvių liaudies alegorija, o jo istorija — 
alegorinis lietuvių liaudies kelias, pa
sakojimas apie jos pavergimą ir išnau
dojimą. Tačiau po alegoriniu vaizdu 
slepiasi gilus tikroviškas turinys, V. 
Kudirkos alegorija amžininkams buvo 
aiški ir suprantama, skaitytojas joje 
jautė organišką ryšį su pačia gyvenimo 
tiesa, to meto Lietuvos padėtimi, o ati
trauktas, perkeltinis alegorinis vaiz
das atliko meninį gyveninio apibendri
nimo vaidmenį. Alegorija čia — savo
tiška tipiškumo išreiškimo priemonė. 
Ja rašytojas iš vienos pusės parodė 
liaudies išnaudojimą, o iš kitose— api
bendrino liaudies atsparumą ir tvirtą 

įsitikinimą, kad ji išeis nugalėtoja. 
Alegorija apsakyme yra labai darniai: 
ir glaudžiai susieta su tiesioginįų, bę- 
tarpišku vaizdavimu. Alegorinė, per
keltine liaudies, tema — Lietuvos, tiįtąą 
persipina su tiesioginiais liaudies gyve
nimo paveikslais — neturtėlės. Janu-, 
šaųskienės, epizodų.

Su Janušauskienės epizodu prasidędą, 
šių dienų dramą, kurios nenuslępią ii; 
autorė:.

... Janušauskienės epizodas, sųdąyąs 
didelę apsakymo dalį, ankstyvesniuose 
Kudirkos raštų leidiniuose nebuvo mi
nimas ir tik dabar J. Lebionkos paskel
btas (Dėl V. Kudirkos satyros, “Litera
tūra ir menas”, 1954, nr, 47). Abejonių, 
kelia J. Lebionkos duodama kompozi- 

* cine apsakymo sandara: kūrinio pra
džia laikomą tilto autobiografija, kuri 
pagal savo idėjinę apibendrinamąją 
prasnię greičiausiai yra kūrinio pabai
gą. Motyvas, kuriuo remiasi J. Lebion- 
ka, laiko šį epizodą kūrinio pradžia 
(dėl. to, kad, prie jos žymimas autoriaus 
slapyvardis) (— kurio autoriaus? —
K.K.) — nėra visai įtikinantis, nes to 
meto spaudoje dažnai buvo žymimas 
autoriaus slapyvardis arba inį^iąlai, 
kūrinio pabaigoje.

Sąžininga autorė bent iškelia, kad va
gys ir klastotojai nežino, kur dėti savo 
priedą! į galą, ar į pradžią. Kam tas kla
stojimas reikalingas? Ogi: “ant tilto at
šliaužiusios vargšės moters Janušauskie
nės pasakojimas ypač reikšmingas tuo, 

kad čia duodami socialinio liaudies skur-
I.

dp vaizdai, ši lemą V. Kudirkos kritinia
me realizme pįąčiąi nevystoma ir stip
riausiai ji išj<yla šiąųie apsakyme. Šis 
epizodas lįudįją, kad rašytojo realistų dė
mesį patraukė ir klasiniai to meto tikro
vės. sąųtykiai”. Ačiū draugei už tokį pui
kų kįastojįipo priežasties paaiškinimą! .

Negaila, minus, kad vargšė Janušaus
kienė užšliaužė ant tilto. O ne! Lietuvos 
tiltu — tėviškės žeme dabar šliaužia, kol- 
chozninkai, skurdo nualintą Lietuvos 
liąudįs. Mes tik protestuojame, kad pur
vina maskoliaus ranka falsifikuoja mūsų 
tautos. atgimįųĮą tėvo kūrybą, Falsįfika- 
tąriųniį tikrai xnebųyo “Varpų” .redakto
rių?, nes paį? KucjirLą bųįų, užprotesta
vęs, prįęš, jo kūrinių iškraipymą, juo ne
buvo ir Kudirkos raštų, leicįįųįo redakto
rius. Nieks nemėgino šio svarbaus kūri
nio papildyti ir vėliau. Šiam šlykščiam 
darbui prireikė maskoliškos rankos!

Tašo Mąskolius Kudirkos kūrybą, lašo 
jis. visą Lįątuvos kūną.

Šį epizodą ir visą darbą apie V. Kudir
ką bąigsįų, reikšmingais Kudirkos tiltų žo
džiais:

“Kol bus tilte nofs. v.į^ną, s.ę:ngji mano 
dalelė, tai tokio krikšto nębu^> —■ išlai
kysiu, O visų dųlių bięiulįfų; permainyti 
nesuspėsite... Juk ir jūs patys ne am
žini: nusmuksite bevažinėdami savo
darbo tiltais”. (

Tau, Maskoliau, tą pasakė Kudirka. r

(PABAIGA) J
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TAtitėlU iš Š<b pslt

me 1359, o XX-me 1436 spren
džiamuoju balsu delegatai, šiam 
suvažiavimui atstovavimą nori
ma nustatyti — 1 delegatas nuo 
6000 narių. Nėra duomenų, kad 
partijos narių skaičius per pa
skutinius tris metus žymiau pa
didėjo. 'Priešingai, buvo galima 
pastebėti narių sumažėjimo ten
denciją (“Purtijnaja žizn” nr. 6, 
1957 kovo1iilėn.). Imant.parti- 
jos narių skaičiaus padidėjimą 
tokiose pat riboše, kaip tarp 
XIXs ir XX suvažiavimą, galima 
išvesti, kad dabartinis TS kp 
narių skaičius siekia apie 7,5 
milijonus narių ir kandidatų. 
Pagal naująją atstovavimo nor
mą išeitų XXI suvažiavime apie 
12?0<Mi250 dėlegatų.

Delegatų skaičiaus sumažėji
mas, lyginant su buvusiais su
važiavimais, kalba už tai, kad 
centro komiteto vadovybė, rū
pestingai ruošdama šūvažiavi- 
iną, 'atr6!do; abejinga, $r suvažia
vimo pasisakymuose tiėpasi- 
tėikš didelio, nepageidau j amo 
šavaraiikiškul'no. Nėra tikra, 
kad suvažiavimo dienotvarkė 
nebus papildyta kitais nemažiau 
svarbiais klausimais, kuriuos gal 
būt dabartinei ck vadovybei pa
togiau būtų apsvarstyti esant 
mažesniam ir pilnai patikimam 
delegatų skaičiui.
Kokias galima padaryti 
bendras išvadas?

Galima laukti, kad naujame 
septynių metų plane pasirodys 
šiokių tdkių nuolaidų vis didė
jantiems’ ūkio tarybose, sąjun
ginių respublikų vadovybėse ir 
partiniu ose komitetuose no
rams, staihbėsnes sūfnas inves
tuoti ne tik į sunkiąją pramo
nę, bėt ’ ir į kultūrinių ‘ ir biilti- 

;Wų '-'gyVėn to jų reikalų patenki- 
iiihią, 'išTėildži'Arit daugiau pla-i 
tžhSs 'Vdltdjihlo įif’ėkių.

Ptisitaikąnt ‘TS kp'ėentro ko- 
iiiitėfo ’ir ’Sovietų vyriausybės 
h'urOdymų, ' įilaiie bus numaty
tas toiimėšnis plėtimas žemės 
ūkio -garbinių, ypač gyvulinkys- 
'tės, O taip pat ‘kitokių buitinių 
prekių gamyba, jos didinimas.

' (“PraVda” 1958 1X !())•
Naujasis Septynmetis planas, 

aišku, nesuteiks sovietų piliečiui 
ypatingų palengvinimų, bet pa
grindinių gamybos šakų produk
cijos didėjihio tempai bus be 
abejo sulėtinti.

Jau dabar TS kp XXI suva
žiavimas plačiai panaudojamas 
Lašininiui, laikotarpyje iki su
važiavimo padidinti darbo našu
mą ir 'pasiekti visose liaudies 
ūkio šakose kuo ‘didesnius -’ga
mybinius rodiklius, Uoliai tam 
pa'naudOj’ėht propOgėridą. Apsu
pus suvažiavimą propagandiniu 
įkaiščiu, cėhtro komiteto vado
vybė bando nuslėpti nūo savo 
gyventojų ir nuo • pasaulio tikrą
ją TŠĖS Ūkio padėtį.

Visasąjunginis centro komi
tetas, jo vadovybė stengsis su
jungti aplink save partijos va
dovaujančias jėgas ir atsispirti 
pasireiškiančioms valdymo de- 
č'ėhtraližacijos tendencijoms ir 
nbrams susilpninti sunkiosios 

xpramonės, dominavimą ekonomi
nėje politikoje.

fČiWb Lietuvos sb

metinė vakarienė - banketas su
© Balfo Chicagos apskrities prOgrama, įvyks sėkmad., lapkr. 

vadovybės, susirinkimas Įvyko (Nov16 d, šv Antano para-
Jaunimo centre lapkričio 8 d., 
dalyvaujant pirm. kun. St. 
Santarai, reik. ved. A. Leke- 
činškui, St. Semėnienei, K. 
Bružui, A. Gintneriui, Pr. Ma
žrimui, D. Sabaliui, ,1. Aršti- 
<iui, Pr. Bičiūnui, F. Sereiči- 
<ui, J. Keruliui, K. Repšiui, 
JUkiliūi ir kitiems. Buvo ap
tarta busimojo Balfo koncer
to reikalai, kuris įvyksta Ma
rijos Aukšt. mokykloje gruo
džio 6 d. Sudarytos trys ko
misijos: Priėmimo — St. 'Se
mėnienė pirmininku; nakvy
nių — K. Repšys, ir transpor
to — J. Arštikys. Numatyti 
radijo kalbėtojai ir spaudos 
informatoriai. Koncerto pa
rengimas vyksta sklandžiai ir 
jbo 
delis

pi jos svet., 15ih St. ir 101 h Gt., 
Cicero. Pradžia 6 vai. vak. Na
riai ir svečiai prašomi atsilan
kyti. Bankete bus rodomas spal
votas Dan Kuraičio filmas apie 

; jo keliones po Europą.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4^ iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad... Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

' DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.

irrawr-M

susidomėjimas labai di- 
lietuvių tarpe.
Dail. M. Šileikio apžvdl-
meno paroda pasibdigė

■sshstmbž;

a

bAN KURAiTiS

NAUJA MAISTO-MĖSOS KRAUTUVE
VOSYLIUS FOOD MART

2433 West 69th St TeL: PRospect 8-9129
Pasirenkate šviežią mėsą iš šaldytuvo, nebrangiomis kainomis.

Vosyliaus gamybos pagarsėjusios dešros (lietuviško skonio), skilan

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMAS0NIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak.; antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vaL popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

ginė
Ji skaitoma gerai pasis^ėktlšiU, 
įneš žmonių atsilankė pakUh- 
karnai išparduota apie 20‘kū- RytųiĮr Wfflj VMtie- i
rimų Daugiausiai paverksiu ųj.os °
nupirko: dr. V. AdomavičiusLę - , T 7 •• v ir Ukrainos laUkus, Lenkijos niie-

stus ir kitas vietas. Kuraitis pa
darys plačius p’aaiškiniihus. Vi
sits kviečia į vakarienę

KOMITETAS.

1

džiai ir kiti mėsos gaminiai. Importuoti iš Europos delikatesai, šoko
ladas, saldainiai ir kiti gaminiai. Džiovinti baravykai iš Lietuvos ir 
vietos marinuoti grybai nebrangiomis kainomis. Didesnius užsaky
mus pristatome į darnūs.

Afdžra Kasdien nūo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sėkmadiėniais nūo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet.

— 4, inž. Adomaitis — 3, Čiur
lionio Galerija 2, ir Glėmžai
— -2, dr. V. Kožica, Rūgytė, 
Rugienė, Šimkus, Tomarienė, 
Varkala, Valeška ir kiti. Su- 
siv. Liet. Amerikoje 134 mo
terų kuopa nupirko vieną pa
veikslą už $100.00 ir jį pado
vanojo Čiurlionio Galerijai.

© Chicagos Vytauto Didžio
ko šaulių meno kuopelė spar
čiai ruošiasi sezono atidary
mui, kuris Įvyksta lapkričio 
22 d. Lietuvių Auditorijoje.

@ Iškilminga vakarienė, ku
ri buvo surengta pagerbimui 
dail. M. šileikio Jaunimo cen
tre, lapkričio 8 d., praėjo la
bai nuoširdžiai. Menininkų 
khibo patalpose buvo pasida
linta Įspūdžiais ir tarta daug 
nuoširdžių žodžių dail. Z.Kol- 
bos, prof. A. Varno, kun. Kri- 
kŠtanavičiaus, P. Gaučio, A. 
Gintnerio, St.
dail. A. Rakštelės, S. Toma- 
riėnės, muz. A. Nūko. Galiau
siai jubiliatas dail. M. Šileikis 
padėkojo už pagalbą visiems 
prisidėjusiems prie šios paro
dos surengimo ir pašisėkimo. 
Jam ir jo žmonai, kaip gerai 
padėjėjai, buvo šūgi'ėdota “Il
gi ausiu mėtų” ir našiausių 
kūrybiniame darbe.

© Sporto komitetas, kuris 
* bWo šūnianęs lapkričio 23 di 
surengti banketą Jack Sliar4 
key m) metų sporto veikloje 
dalyvavimo sūkakeiai pami
nėti, yra priverstas tą banke
tą atšaukti ir; tolimesniam lai
škui atidėti. Dalykas tokis, kad 
Jack Sharkey prisiuntė komi-? 
tėtuli laišką, kad jdkiu būdu 
negalėsiąs atvykti, nes duris 
išnarplioti labai svarbias biz
nio komplikaėi jas. Iki pat šių

metų galo jis būsiąs labai už
imtas. Atsiprašo ir apgailes
tauja, kad taip atsitiko.

— J. Jakubs
— Chicagos YWCA lapkričio 

16 d. (sekmadienį), 1001 North 
Dearborn str., rengia visų , tau
tų maisto gaminių, Stalo papuo
šimo ir tautodailės parodą. Per 
konsulą dr. P. Daužvardį pa
kviesti d'alyvaiiti ir lietuviai, 
Lietuvių Skyrių organizuoja LB 
Chicagos . Apygardos Valdyba. 
Liėtiivių skyriaus surengimui 
vadovauja pakviesta žinoma 
skaučių veikėja vyr. skautinin
ke Z. Juškevičienė, kuriai tal
kininkauja dailininkas Rūkštelė 
ir skautės akademikės. Laukia-

Taniulaičio, ma tautiečių šioje paro
doj e apsilankomo.

i — Stasys Daunys, žurnalis
tas, lapkričio 21 d. (pėnktadie- 
nį) 7:30 vai. Jaunimo Centre 
skaitys paskaitą Lietuvių ‘Ben
druomenės organizacijos klausi
mais, kuriems išsiaiškinti LB 
Chicagos Apygardos valdyba nu
mato organizuoti eilę paskaitų 
su diskusijomis ir kviečia visuo
menę paskaitoje ir diskusijose 
dalyvauti.

—' Sta$ė Kielaitė/ Jonas kie
čius ir "Vytautas Bildušas pir- 
Piadienį, lapkričio 17 d. 7 Vai. 
vakare ’ per Sopliie Barčus r'a’di- 
jo programą skaitys Košto 
Ostrausko, “Kanarėlės” 
riaus, radijo vaidinimą “šalt
kalvis”. Tai viena iš Dr. V. 
Kudirkos 100 metų gimimo su
kakčiai valandėlių serijos, ku
rias atlieka Lietuvos Scenos 
darbuotoj ų Sąj unga.

aūto-

YišuOittdt Wokejome aukštus dividendus 
DABAR JUOS t>AR 

PADIDINOME

Jačk Sharkey neatvyks
; Chicagos liet, sporto sluoks- 

niūdse pūtiriŪYna, kad rengtasis 
'lapkričio 23 d. Jack Sharkey (J* 
-zūkausk'ui) jo '40 metų sporti
nės verkios minėjimas nebe-i 
įvyks, nes Sharkey “dėl svarbių 
priežasčių neseniai savo sutiki
ma1 Atšaukė”.

ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

iiimM
i’iii-ię OlUffiliiP

TAUPYTOJAMS TEIKIAM R .
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPČS APDRAUSTOS IKI $10;000;00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEŠT 47th STREET LAfayėtte 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trėčiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

¥

■Mb

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ
DINIUS SIUNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką Įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di
džiausią pasirinkimą įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio
mis kainomis. ,

Galite ir užsakyti iš katalogų angliškas medžiagas, avalynę, vais
tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir 1.1. Pav.: pusvilnonė 
skirtingų spalvų medž. 5 siutams 171/2 yar. $52.00, į Sibirą $53.20 

Rayon skirtingu spalvų medžiaga 6 siutams 21 y ardas $57.60,
į Sibirą ..................................         $58.80

20 svarų taukų ............................................... $21.30, į Sibirą $22.50
20 svarų ryžių ............................................... $13.74, į Sibirą $14.94
30 svarų cukraus ......      $16.00, į Sibirą $18.10
18 svarų kiaulės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.

monų kruopų ir 2 sv. ryžių ................... $28.50, į Sibirą $31.10

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 2.3, ILL., USA.

Telefonas: CRawford 7-2126
3305 SO. HALSTED STREET. Tėl.: LAfayette 3-2021

NAUJOS KALĖDINĖS LIETUVIŠKOS IR 
AMERIKONIŠKOS ATVIRUTĖS

Lietuviškos atvirutes yra ypatingai gražios, turi Įvairius Kalėdų 
švenčių užrašus—pasveikinimus. Visos atvirutės yra gražių sude
rintų spalvų. Specialiai 'nupigintos Kalėdinių atviručių kainos. 
Už tuziną atviručių 99 centai. Pridėjus dar tik vieną centą gausite 
ANTRA tuziną, vadinasi 2 tuzinus Kalėdinių atviručių už 1 DOL.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 St STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, J 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
nervŲ-smegeny ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndoiph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, ill. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidėnciįos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE . 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
1 šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

C. Z. VSZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

nuo

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

' Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 

VRezid. telefonas: REpubiic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLyinpic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49fh CT., CICERO

Kasdien 10—12. ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

for HIM!

©
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• 17 Jewels
• Slim ... Dainty
• Expansion Bracelet
• Specially Priced
• Fully Guaranteed

^/e<Xo/ę'e

• 17 Jewels
• Handsome Styling
• Expansion Bbnd
• Guaranteed Accurate
• Vblue-Prieed

• 17 Jewels
1 • Wdtbr-Resist . 1 

r. • Shock-Resist
• Expansion Band
• Luminous Dial
• fully Guaranteed

:;f for HER! 1

Th

Telef. ofiso ir buto: OLympic '24159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Wnuts
Rankiniai gražūs laikrodėliai, moteriški ir vyriški, su akmenėliais, 

sukaktuvių išpardavime ............................................................
Geltono aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už ...............
14 karato aukso rankiniai laikrodėliai, 17 akmenėlių, už .... .........
Self winding, 17 akmenėlių laikrodėliai ....... ;............................. .
Laikrodėliai su alarm Clock, už ................................................. ........
Laikrodėliai 21 akmenėlių, už ................................................ .............
Laikrodėliai 23 akmenų, už ......................... '........... .............. .............
Laikrodėliai 25 akmenėlių .................................................. .................
Kišeniniai laikrodėliai po .............................. ............ ..... ....................

Bulovą, Benrus, Longines-Witnaur ir kitu, pilna 5 mėty garantija.
Deimantiniai žiedai % karato .....................      $69.50
Deimantiniai žiedai % karato ........................................  $100.00
Deimantiniai žiedai 1 karato .......... .............   $200.00
50 šmotų sidabro stainless setas gražioje Skrynutėje ..................   $44.50

KALĖDINIS KATALOGAS KOžNAM DYKAI.

.... $8.88 

.. $18.88 

... $48.88 

.. $29.88 
.. $19.50 
.. $29.50 
.. $37.50 
.. $42.50 
.... $1.95

JOS. -F. BUDRIK, INC.
3241 So. HMsted Street Chicago 8, Illinois

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais. Sekmadieniais 12—5

ME BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

association 1

lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrinio 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 

. dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų:,apdraudinią iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų Veltui, už kuriuos kitose įstaigose tufėtuniėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

’’ATDARA; pirmadienį nun 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą die na, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nūo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. dien.
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GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Mėd. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arčh Supports) ir 1.1.

___ J—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tėl.: PRospect 6-5084

LiETUyiĄII AKIŲ GYDYTOJAI-^ 

Dr. Ant. Rudukas, Dpt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir Lėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreidas Akis 
. . _ . Ištaiso-
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2’ nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optorrietristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

♦ Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUg 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

, GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. | 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Ęezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo Vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Nėmy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

fRMSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO garantija 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Go., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
■ ■ ■ • ■ ■................ T-rr*1

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
w'liu i'i I ———r.1

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Pęrkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS ' 
Tel.: FRontier 6-1882

■M

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pfriiiadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:3<) v. ryto 

VAKARtJŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tek: HĖmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
7 'Chicago 29, Illinois

-K- - . 'r,-,- .....    JĮ
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★
. 4,000 laivų perplaukė
St. Lawrence Jūrų kelių

Per 130 dienų nuo laiko, kai 
buvo baigta,statyti St. Lawren
ce upės sistema, praplaukė jau 
daugiau kaip 4,000 laivų, pra
nešė Martin Oettershagen,- St. 
Lawrence Jūrų kelio admini
stratorius, atvykęs į Chicagą, 
dalyvauti Didžiųjų Ežerų komi
sijos mitinge.

Tame mitinge aptarta statyti 
laivus, kurie tinka plaukioti eže
rais ir vandenynais. Vienas 
toks laivas galės gabenti po 13 
geležinkelio vagonų krovinio. 
Kiekvienas bus iki 15,000 tonų 
talpos ir galės gabenti prekes 
tarp Chicagos ir Liverpolio, 
Anglijoje, pigiau kaip nuo Chi
cagos iki New Yorko geležin
keliu.

Taip pat aptarta ištiesti ir 
pagilinti Calumet upės 6 mylių 
tarpą. Calumet River teka tarp 
Michigan ežero prie 87 gatvės 
iki Calumet ežero prie 130 
gatvės.

2,700,000 čikagiečių 
gaus mokesčių formas /

Mokesčių įstaigos viršininkas 
H. Alan Lang praneša, kad 
2,700,000 pajamų mokesčių for
mų bus išsiuntinėta gruodžio 
pabaigoje paštu Chicagos mie
sto mokesčių mokėtojams. Visi, 
turintieji mažiau, kaip $10,000 
metinių pajamų gaus tą pačią, 
tik kiek pakeistą formą 1040A. 
Šiaip kiekvienas galės pasiimti 
formas pats atvykęs į bet kurį 
pašto skyrių ar banką, arba ga
lės gauti centrinėje mokesčių 
įstaigoje, 22 West Madison-st.

Kodėl miesto, policija, 
rėkina auto sirenas?

Chicagos mėlis Daley pa
klausė policijos komisionieriaus 
O’Connor, kodėl lydint į aero
dromą graikų karalienę Frederi
ke pereitą savaitgalį policijos 
sirenos kėlė tokį didelį triukšmą, 
nepaisant, kad policijos instruk
cijos draudžia sirenas rėkinti be 
didelio reikalo.

O'Connor pavedė reikalą iš
tirti trafiko divizijos kapitonui 
McGuire, kurs ištyręs pranešė, 
esą karalienė kiek susivėlino į 
lėktuvą, tad teko ją skubiai nu
gabenti. O’Connor pareiškė, kad 
policijai duota instrukcija sire
nas rėkinti tik nepaprastais at
vejais ir kad daugumas polici
jos automobilių visai nebeturi 
sirenų. •

Amerika turi budėti
Pęreitą, antradienį, lapkr. 11 

dieną suėjo 40 metų nuo los die
nos, kai buvo pasirašytos pir- 
mojo pasaulinio karo paliaubos. 
Ta proga Chicago j e buvo su
rengta Veteranų diena. Admi
rolas Emmet P. Forrestel ,ir lt. 
gen. Manuel J. Assensio, Didžių
jų Ežerų laivyno ir aviacijos 
viršininkas, kalbėdamas Chica- 
goje skatino būti pasiruošus pa
kelti gynybos išlaidas, kadangi 
pasaulio taikos garantija pri
klauso išimtinai nuo JAV pajė
gumo sudrausti komunistų ag
resiją. Adm. Forrestel sakė, 
kad komunizmui reikia pasiprie
šinti politiškai, ekonomiškai ir 
kariškai, kadangi komunistai 
visus tuos metodus vartoj a,žmo
nėms ir kraštams pavergti. “Tu
rime išlaikyti karinį pajėgumą, 
kadangi komunistai Korėjoj, 
Vietname, Vengrijoje ir Formo- 
zos sąsiauriuose parodė, jog jie 
yra pasiruošę “gembleriuoti”.

i Chicagos gangsteriams 
nebeduoda ramybės

Patiriama,’ kad Chicagoje pra
sidėjo didžiausia šio miesto is
torijoje gengsterių medžioklė. 
Per kiauras 24 valandas ma
žiausiai trys federalinės val
džios agentūros ir Chicagos po 
1,ieijos departamentas persekio
ja šio miesto kriminalistų sin
dikato “veikėjus”. Negana to 

■ gęngsterių “medžioklę” įsijun
gė ir neseniai Chipagoje atsteig- 
tas Scotland Yardo skyrius, ku
rio agentai seka ir ko ne kas va
landą pranešinėja, kur yra ir ką 
veikia stambesnieji padugnių 
vadovai, ypatingai Marshall Cai- 
fario, Tony Accardo, Felix Alde- 
risio ir Albert (Obie) Frabbotta.

Medžioklė yra tiek suaktyvė
jusi, kad dažnai1 vienas padug
nių “veikėjas” pasijunta seka
mas FBI agento, Scotland Yardo 
agento, mokesčiu įstaigos agen- 

"to ir senato komiteto raketie- 
nams tirti agento. “Kartais pa
sitaiko, jog tiek daug mūsų se
ka vieną “hoodlumą”, kad ei
nant į namus nebesutilpdami 
įstringame duryse”, pasakė vie
nas seklys. Žymi banditų dalis 
tai jausdami sulėtino savo 
“veiklą”, kiti bando pranykti..

Plaukų kirpimas 
pabrangs iki $2

Pakelti uždarbiai ir sutrum
pintos darbo valandos porai šim
tų kirpėjų, keliolikoje miesto 
centro viešbučių, pranešė kir
pėjų unijos lokalo 548 advoka
tas. Kirpėjams nustatytas $70 
savaitei minimumas, 60% paja
mų padarytų viršiau $100 ir 
8 valandų darbo diena. To pa
sėkoje numatoma, kad plaukų 
kirpimo kaina gali būti pakelta 
iš $1.75 iki $2?

A SUPERIOR
uy c

ADVANCED
COLOR TV
RCA VICTOR

★ Performance-Proved 
Dependability 

More Color Shows Than Ever

, ty Natural “Living Color’ty 
Picture

-fa Simplified Tuning

TENS OF THOUSANDS of happy O
/are thrilling to Color TV every 
See TV as it’s meant to be seen.

SEE all the wonderful new Color TV 
models today. Arrange for a demonstra
tion—either in the store or in your home.

area. Finishes: genuine walnut or oak Veneers 
and solids. 21CD890.

Insist on RCA Victor—The Best Known, Best Liked, Best Selling TV in America 

hTmIDYToay
Ask about the RCA Factory Service, available to RCA

HOME APPLIANCES 
*n» FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dan Kuraitis (dešinėje) su savo sūnėnu M. Kuraičiu Maskvos 
Raudonojoje Aikštėje. Dan Kuraičio kelionės aprašymas bus 
pradėtas spausdinti Naujienų atkarpoje gruodžio 1 dieną.

Tunelis skersai 
Lake Shore drive

Dėl dažno automobilių susi
kimšimo Michigąn avė., Lake 
Shore drive ir Oak street san
kryžoje, ruošiamas planas iš
kasti tunelį, kuriuo trafikas iš 
Michigan avenue į šiaurę įsi
jungtų į Lake Shore drive tu
neliu po apačia. Darbas kaš
tuosiąs 2.2 milijono dolerių, bus 
pradėtas ateinantį pavasarį ir 
truks apie 15 mėnesių.

“Motociklu įstatymas” 
pirmiausio skubotumo

Illinois legislatures, kai susi
rinks po Naujų Metų, pirmasis 
ąkubos darbas bus priimti įsta
tymą motociklištams sudrausti. 
Skubotumo dėlei įstatymo pro
jektas bus įteiktas atstovų na
mui ir jo duplikatas senatui, 
pareiškė valst. sekretorius 
Charles Carpęntįęr.

Motociklų bilius bus papildy
mas (amendmentas) prie auto
mobiliais važiuoti leidimo įsta
tymo, Reiškia, kad ir motociklu 
važiuoti bus reikalinga gauti 
vairavimo leidimas, visai kaip 
ir automobiliu važiuoti, be to 
dus uždrausta motociklais va
žinėti jaunesniems kaip 16 me
tų, amžiaus. Išleidus tą papildy
mą, automatiškai bus panaikin-, 
tas 1957 metais išleistasis įsta
tymas, kuriuo nereikėjo jokio 
eidimo motociklais važinėti.

“Smageninis telefonas”
Chicagos universiteto studen

tų para-psichologijos draugija 
pagaliau paskelbė duomenis pe
reitą vasarą daryto bandymo su 
tokia pat studentų grupe Cam
bridge universitete Anglijoje. 
3uvo daromas telepatijos ban
dymas, norint geriau patirti, ar 
ir kiek galima sužinoti minti
mis. Per pirmąją bandymų pu
sę čikagiškiai žiūrėjo į kortose 
išpieštus simbolius, o kembri- 
džiškiai turėjo atspėti, o per 
antrąją pusę kembridžiškiai žiū- , 
rėjo, o čikagiškiai spėjo. Re
zultatai tokie: Rezultatai to
kie: iš 5,000 simbolių dešimts 
Cambridge . studentų atspėjo 
iksliai 524, o Chicagos univer
siteto grupė atspėjo 486.

Nušovė du žmones
Du vyrai, trečiojo lydimi, 

trečiadienį, vos išėję iš resto
rano prie 2745 Fulton st. bu
vo keturiais šūviais nušauti. 
Kai šūvių garsus išgirdę iš re
storano išbėgo žmonės, žudi
kai ir palydovas, buvo dingę. 
Nušautieji yra William King, 
44 metų, iš 2751 Maypole avė. 
ir James Klark, 48 m. iš No. 
Fairfield avė.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė-—Pardavimui Namai, Žemė -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. pajamų.

i Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau
tuvė su gerais Įrengimais ir prekė- 

( mis—tik $4,250. B. Liskus.
| LABAI GERAME stovyje gražus 2 
aukštų mūras: 2 po 5 ir 4 po 4 kam
barius. Gera viety $54.000. A. Rėk
laitis.

i SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, alyva apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. P/2 auto garažas. Kai
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
Liskus.

13 APARTMENTŲ mūrinis, i vaka
rus nuo Halsted St., prie Garfield 
bulvaro. Metinių pajamų virš $13,000. 
Kaina $74,000, arba siūlymas. A. Rėk
laitis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mūr. gar. $37,500. A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Naujos State st. šviesos 
bus įžiebtos iš erdvių

Šį ketvirtadienio vakarą nau
josios lempos State gatvėje mie
sto centre, bus įžiebtos elektro
niško impulso iš satelito “Van
guard”, kurs tebeskraido ap
link žemę aukštai erdvėse. Sig
nalas, elektroniškai pagautas iš 
“Vanguardo” bus perduotas ra
dio kontrolei, kuri yra sujungta 
su naujųjų lempų stulpais. Ket
virtadienį pirmą kartą įdega
mos lempos padarys Chicagos 
miesto centrą dukart, šviesesnį 
už šviesiausius pasaulio mies
tus. Dabartinės State st. lem
pos buvo įžiebtos prezidento 
Coolidge 1926 metais, paspau
dant mygtuką Washingtone.

Britų Kometa
Chicagoje

i
Pereitą antradienį 10:30 vai. 

ryto iš O’Hare aerodromo pa
sikėlė britų Overseas Airways 
korporacijos sprausminis kelei
vinis lėktuvas Comet 4 ir per 
22 minutes nusileido Detroite, 
skrisdamas 33,000 pėdų aukštu
moje po 520 mylių per valandą 
greičiu. Tarpas nuo Chicagos 
iki Detroito yra 252 mylios.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimus pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

29 AP ARTMENTAL 3 aukštų mū
ras. Visi butai gražiai užlaikomi Kai
na 6% karto met. nuoma. A. Sirutis.

8 METŲ 2 butų po 4 kamb. mūri
nis namas Marquette Parke ant 50 
pėdų sklypo. B. Liskus.

RETA PROGA. Clearinge 13 metų 
6 kamb. mūr. (3 mieg.). Savininkas 
išvyksta. Tik $14,000, arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE 3x4 
ir 1-6, mūras. 47¥z pėdų sklypas. 
Karšto vandens šilima. Viskas gra
žiausioj tvarkoj ir stovyje. $395 mėn. 
pajamų. $48,000. A. Sirutis.

3 BLOKAI Į pietus nuo Marquette 
Pk. rajono 1 metų 5¥2 kamb. puikus 
mūr. bungalow. Dvigubas garažas. 
Puikus namo išplanavimas. $21,000. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500 .A. Katilius.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

6 METŲ 4 kmb. mūr. arti Marquet
te Pk. Dar 2 kmb. galima įrengti vir
šuj. Gazo šildymas. 2 karų garažas. 
$20,900. A. Katilius.

TAVERNA IR SALĖ su visais įren
gimais ir du butai geroj Cicero vie
toj. $40,000, ar pasiūlymas. A. Linas,

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
TVARKINGAS 5 KAMB. medinis, 

yra rūsys, šildymas gazu, garažas.— 
$14,300

MŪRINIS namas, du butai, 7 ir 3 
kmby šildymas karštu vandeniu, mūro 
garažas.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kmb. ir 
butukas su baldais rūsyje, šildymas 
alyva, garažas, nauja geležinė tvora. 
$19,700.

MŪRINIS, 2 po 5, centrinis šildy
mas karštu vandeniu gazu, 30 pėdų 
lotas, 2 auto garažas. $26,500.

MEDINIS APKALTAS ant plataus 
sklypo, naujai dekoruoti 2 butai, 5 ir 
4 kamb Centrinis šildymas, yra rūsys 
ir garažas. Vertas $15,900. —

SEPTYNIŲ METŲ, 5 kamb. mūri
nis. Išklotas sausas rūsys, šildymas 
gazu, geležinė tvora, mūro garažas. 
$20,500.

GRAŽUS 5% kamb. mūrinis, alyva 
karštu vandeniu šildymas, rūsys, 2 
auto garažas. $16,800.

APARTMENTINIS mūras, 4 po 5, 
geros pajamos. $35,000.

DIDELĖ MAISTO KRAUTUVĖ ir 
6¥2 kamb. butas mūriniame name, 
yra garažas, visi krautuvės įrengimai 
ir prekės, geras biznis. $23,000. 
MODERNUS NAUJAS mūrinis, puoš
nus 5 kamb. butas ir 3 įrengti kam
bariai sausame rūsyje; garažas, Ever
green Parke. $24,000.

BRIGHTON PARKE MŪRINIAI
DVIFLATIS, 2 po 6, centr. šild. 

$16,200.
DVIFLATIS, 5 ir 6 kamb., 2 auto 

garažas. $16,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 6-4 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir Įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: pu o 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo i

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs

DU mikrometrai, vienas 1 colio, kitas 
2 colių; vienas “protractor”, kaip 
naujas. Kaina $18.00. John Thomas, 
2010 Canalport Ave. CAnal 6-8171.

RENTING IN GENEČKŪ 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE ar Brighton Parkų arba 
Bridgeporto apylinkėje pensininkų 
porai reikalingas butas antrame aukš
te. Turi būti karštas vanduo, vonia, 
du miegamieji. Telefonuoti po 6-tos 
vai. vakaro REpublic 7-1769.

RENDON 4 kamb. butas, gazo pečiu
mi šildomas. Kreiptis 1-me aukšte, 
priekyje ar iš kiemo. 3723 S. Union.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namęi. Statytojai jr. T^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

—Anastazija Stankevičienė ir 
Ona Rentauskienč š. m. lapkri
čio mėn. 1 d. PERĖMĖ tavernos 
biznį iš D. ir M. Ylų, 3129 So. 
Halsted St. (Raltic Inn). Kvie
čia senus kostumerius, savo 
draugus, pažįstamus ir visus 
lietuvius atsilankyti. (Sk.).

MIAMI, FLORIDA — našlė nori par
duoti naują namą su baldais. 3 mie
gamieji, 2 maudynės, Floridos kam
barys. Vėsinimas ir šildymas oru. 2 
auto garažas su dušu (shower). Rašy
kite: Mrs. J. Chernauckas, 1720 S.
W. 12th St., Miami, Florida. į
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